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Madryt poddał się
J. A. SZCZEPAŃSKI

Patrzymy na Słowację
Bylcm bodaj pierwszym wśród obser

watorów życia słowackiego i stosunków
Słowacji do Polski, który już w ub. roku —
• art- ..Źródło niechęci" w „Polsce Zachod
niej" z 10 grudnia — zwrócił uwagę na
podłoże charakterystycznych acz z pozoru
niezrozumiałych zmian w ustosunkowaniu
»ic Słowaków do I olski. Wbrew prawdzie
j zdrowemu rozsądkowi Słowacy zaczęli
^'osić rozmaite androny o Polsce, a niektó
ry nawet judzić i jątrzyć, rozdzierając sz.a
.y z powodu rzekomej zaborczości polskiej.
Urządzono manifestacje, padły bezsensow
IC strzały, aż wreszcie tysiąc zagród góral

skich odzyskanych przez Polskę stało się
N.ck-zi „krzywdą", niż utrata tysięcy wsi
x rzecz Węgier i narodowej świętości,

Oziewinu oraz przedmieścia stolicy, Petrżal
ki, na rzecz Niemiec.

My Polacy południowo-zachodni, wy

«howani w największej sympatii i życzliwo
ci dla Słowaków, znający Słowację i Sło
waków z wieloletnich podróży po tym pię
..;i)in kraju i wierzący, że słowackie zape
łnienia przyjaźni są równie szezeYc *ak na
sze — patrzyliśmy ze zdumieniem i głę
noką odrazą na ów nienawistny zwrot
wśród Słowaków. Jak to? — pytaliśmy —
v ięc umiarkowanie Polski i rezygnacja ze
świętych praw spotyka się z taką odpowie
Izil? Społeczeństwo polskie, sfery obzni

,"m'onc z zagadnieniami polskich kresów
południowych, wystąpiły ubiegłej jesieni ze
piawicdliwym programem: co polskie, mu

i\ wrócić do Polski. Dlatego żądaliśmy
przyłączenia do Polski tych wszystkich
przylegających do naszych granic terenów,
które zwarcie zamieszkują polscy etnicznie
uórale (więc przede wszystkim Spiszą po
Kieżmark)] właśnie najwięksi przyjaciele
Nowaków, potwierdzający nieraz w słowie

piśmie filosłowackie zapatrywania, do
fflagaU się najostrzej rewindykacji polskiego
f pisza i Orawy, uważając, że najtrwalszym
t-iiidamentem przyjaźni może być na przy

szłość usunięcie raz na zawsze ośrodka gra
nicznego sporu dwu narodów, podobnie
rk przez odzyskanie Zaolzia usunęliśmy
/rodło zatargów polsko-czeskich!

Ale Słowacy podkreślali wielokrotnie,
'* są małym narodem i że każde pomnicj
enic ich państwowego terytorium byłoby

!Ia nich szczególnie bolesną stratą. Więc
rząd polski w chwilach decyzji wiclkodu
'iiic uznał ich punkt widzenia, zrczygno

'• ił z jakichkolwiek rcv. ndvk.it • pozosta
wił górali polskich przy Słowakach, ogra

dzając się jedynie do drobnych korcktur,i
Podyktowanych lokalnymi warunkami, do
odzyskania dwóch wsj orawskich, należą

v en już po wojnie do Polski, do odzyska
: i naturalnej granicy w Tatrach, którą też
1 im już po wojnie przyznawano.

Trzeba powiedzieć otwarcie: nasz mi
nimaBm nie wydał rezultatów. Słowacy
Ujadlc walczyli o polski, zapadły w górach
s*':crczynowiec, ale kornie przyjęli obce
Miakl u wrót Bratysławy. Ten fakt wska
ywal jasno, po jakiej linii zamierzają pójść
°wi przywódcy ludu słowackiego. U nas

Próliowano się łudzić, ten i ów wybuchy
ntypobkic Słowaków przypisał chwilowc
^ rozdrażnieniu, zwrócono uwagę na u
'okojającc zapewnienia min. Sidora. Wy
*WaJo się w istocie Polakowi niemożliwe,
>' Słowacy mieli zapomnieć na dobre o
>m, co nas łączyło i łączy.

lecz nadeszły dni marcowe, sromotna

LONDYN. Reuter donosi z Madrytu, iż
wkroczenie hiszpańskich wojsk narodowych
rozpocznie sic. o godz. 17. Gen. Franco ma
przybyć do miasta w sobotę.. Na wszystkich
budynkach powiewają białe flagi.

Dowódca oddziałów republikańskich płk.
Casado opuścił Madryt.

Wojsko na podstawie otrzymanych roz
kazów poddało się .

Na wielu gmachach powiewają już hisz
pańskie flagi narodowe, zaś w sklepach od
mawiają przyjmowania banknotów republi
kański ch.

Ulice przepełnione są żołnierzami, któ
rzy porzucili broń.

Na cześć gen. Franco odbywają się bu
rzliwe demonstracje. Spokoju nigdzie nie
za kłócono.

Wojska narodowe
wkraczają do miasta

MADRYT. Wiadomość o poddaniu się

Madrytu została opublikowana przez radio
stację madrycką o godz. 11. Naczelny do
wódca wojsk republikańskich wydał rozkaz
opuszczenia dotychczasowych s tanowisk.
Ludność została o powyższym zawiadomio
na przez radio przez członków rady obrony
n arod ow ej.

O godz. 11-30 pierwsze oddziały hiszpań
skich wojsk narodowych zaczęły wkraczać
na przedmieścia Oddziały te należą do gru
py operacyjnej gen. Espinosa de Los Mon
teros. W pobliżu stolicy skoncentrowano sa
mochody ciężarowe z żywnością.

W mieście panuje radość.
Członkowie rady obrony narodowej po

zostają w mieście, celem przekazania wła
dzy wojskom narodowym w całkowitym po
rządku.

Wszyscy więźniowie polityczni zostali
zwolnieni, zaś urzędników usuniętych pod
czas wojny domowej przywrócono na dawne
stanowiska. Członkowie „falangi hiszpań
skiej", którzy ukrywali się w Madrycie

przez z górą dwa leta, przygotowują się d#
powitania oddziałów armii narodowej.

BURGOS. Agencja Havasa donosi:
Ofensywa wojsk gen. Franco, która ro«

poczęła się onegda! na południe od rzeki
Tagu i na zachód od Toledo, odbywa się na
froncie długości 90 km. W późnych godzi
nach wieczornych zagrożony już był bezpo
średnio Aranjuez, gdzie wojska powstańcze
znajdują się w odległości 35 km od drogi
Madryt — Walencja. Operacje odbywają się
wzdłuż rzeki Tagu.

DEMOBILIZACJA WOJSK OBRONY
NARODOWEJ.

MADRYT. Union Radio nadało urzędo
wy komunikat rady obrony narodowej, do
noszący, że radca obrony wydał rozkaz o
demobilizacji wszystkich rekrutów, znajdu
jących się obecnie w ośrodkach werbunku,
centrach wyszkolenia i centrum mobilizacji.
Wydane zostaną niezbędne zarząd zenia, aby
rekruci mogli niezwłocznie udać się do
domu.

Grają armaty
na pograniczu słowacko-wegierskim

BUDAPESZT. Urzęowo komunikują:
Oddziały słowackie kontynuując atak w

okręgu Kiskolon dnia 27 brn. w późnych go
dzinach popołudniowych otworzyły na ten te
ren ogień artyleryjski, w następstwie czego po
stronie węgierskiej jeden żołnierz został za

bity a jeden ciężko ranny Artyleria wągier- Bunkos. Atak odparto. Po stronie węgierskiej
ska, odpowiedziawszy ogniem, zmusiła arty- fest jeden zabity. O godz. 8,45 artyleria alt
lerią słowacką do zaprzestania dalszego o- wacka podjęła ogień artyleryjski na miejsco
strzeliwania. wość Bunkos, w wyniku czego dwa domy

Dnia 28 hm. o godz. 4,30 rano Słowacy za-1 spłonęły. Artyleria węgierska odpowiedziała
atakowali straż obozową w okolicy gminy I ogniem. Około godz. 7,15 zapanował spokój

18 chińskich dywizyj zdanych na łask; Japończyków
TOKIO. Agencja Domei donosi, że wojska I Jednocześnie wojska japońskie przerwały

japońskie rozpoczęły generalne natarcie na m. zasadniczą arterię komunikacyjną w Chinach
Wuning, będącą kluczem do zdobycia prowin- środkowych t. zw . kolej Czekańską, łączącą
cji Hunan m. Czangsza. | m- Siaoszan nad zatoką Hangczou z m. Czi

Francuzi oddają czerwone okręty rządowi narodowemu
BIZF.RTA . Prefektura morska komu

n;kuje, że przybyli do Bizerty kontradmi
rał Moreno i wicehrabia de Mamb'as, któ
rzy w imieniu rządu hiszpańskiego mają
przejąć okręty czerwonej eskadry hiszpań
skiej, które schroniwszy się w Bizercie, zo
stały internowane przez władze francuskie.
Wczoraj rozpoczęły się wstępne rozmowy
ia temat przekazania okrętów. W tych

dniach przybędą oddziały marynarzy hisz
pańskich, którzy obejmą służbę r.a inter
nowanych okrętach.

BURGOS. Krążownik „Jose Luis Diez"
internowany przez władze brytyjskie w
Gibraltarze, został dziś zwolniony i udał
się do portu Algeciras.

czon, położoną o 80 km. od m. Czansgua.
Przerwanie linii nastąpiło w pobliżu m. Wan
czuang (20 km. na południe od Nanczangu)
W ten sposób zosta! odcięty odwrót 18 dy
wizjom chińskim, zaś armie chińskie na po
łudnie od rzeki Tangtse zostały rozbite n<
dwie izolowane grupy, z których jedna znaj
duje się na południe od jeziora Fungking, dru
ga zaś na wschód od jeziora Poyang.

Pogoda na środą
Przeważnie pochmurno i deszcze, głównie na

Południe i zachodzę kraju. Temperatura bez
większych zmian. Dość silne wiatry południowi)
wschodnie i wschodnie.

kapitulacja Hachy, paraliż woli czeskiej i
słowacka niepodległość pod skrzydłami ob
cej potencji- Akcja z zewnątrz była prosta
j logiczna, aż dziw bierze, że dla uk wielu
na wschodzie i zachodzie Europy nieprze
widziana w wyniku: Dziel i rządź! Tę
rzymską maksymę stosowano względem
Mowian Zachodnich, stosowali Niemcy au
striaccy, stosuje się wszędzie wśród naro
dów niewielkich liczbą i młodych historią.
Ksiądz Hlinka — przypomnijmy — był
nieprzejednanym wrogiem praskiego cen
tralizmu, ale gorącym zwolennikiem jedno
ści czesko-słowackiej. Jej następcy rozsa
dzili tę jedność nie po to, by utworzyć pań
stwo choć małe, lecz zupełnie niezawisłe,
nie po to też, by powrócić do uzasadnione]
gospodarczo i historycznie współpracy z
Węgrami. Po cóż więc?! Mało dziś wie
my o tym, co się dzieje w Słowacji, nie w

Bratysławie i nic w salach rokowań słowac
kich działaczy z przedstawicielami Hitlera,
hcz na prowincji, wśród ludności wsi i
miasteczek. Lecz te szczegóły, które już
doszły, ustawicznie przypominają sąd, jaki
o Słowakach wypowiedział jeden z najlep
szych u nas znawców spraw kresów karpac
kich, ksiądz senator dr Ferdynand Machay,
że „długa niewola i bezwzględny ucisk ubez
władniły duszę tego sympatycznego naro
du".

Czesi byli całkowicie otoczeni przez
Niemców, Słowacy — nic! Czesi prawic
iwe mieli wyboru, Słowacy — mieli. Czesi
witali wkraczające wojska niemieckie tragi
czną apatią, żałosnymi śpiewami, tłumem
modlących się kobiet; Słowacy witali Niem
ców z radością, chwalą się tym nie tylko
niemieckie gazety, pisze o tym wyraźnie
„Slovak", organ samodzielnego słowackiego

rządu. Wicepremier i ministrowie braty
sławscy prześcigali się w wyrazach lojalno
ści, hołdu i gotowości do usług dla Niem
ców i ich wodza. Podczas ostatnich mani
festacji w stolicy Spiszą tłum słowacki
wznosił z zapałem okrzyki: „My chceme
Hitlera!" To są fakty, w których cieniu
rozwija się dziś „nezavisly slovensky sztat".
Przypomina się mowa gaulcitera Karmazi
na. wypowiedziana jeszcze w styczniu, że
osobiście starał się on u Hitlera o to, by ani
jednej z niemieckich gmin w Słowacji nie
oddano Węgrom: „ponieważ mają tu wię
cej możliwości rozwoju".

„My chceme Hitlera". Można więc zła
godzić różne punkty przygotowywanego
dla Słowacji statutu, można jej pozostawić
Hlinkową Gardę (niemieckie Freiwillige
Schutztruppcn będą dostatecznie pilnował)

(Dokończenie na str. 2)
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Czynem zadokumentujemy
wole zwycięstwa

Odezwa siefa O.Z.N . gen. SkWarczyńskiego
Szef Obom Zjednoczenia Narodowego gen

brygady Stanisław Skwarczynski wydal na
stępującą odezwą:

Obywatela!
Jesteśmy świadkami historycznych wyda

rzeń rozgrywających się w pobliżu granic
Rzeczypospolitej. Na zachodzące obok naa de

TANKA — HM >wiezs nOllllfte
Dostawa franco dom. ulica 3-go Maja 24

nioale przemiany polityczne patriymy uważ
nie i a całym spokojem, jaki dają pewność
własnej aiiy i potęgi.

Wakaaania Jóseia Piłsudskiego I doświad
cienia ubiegłych lat nauctyły nas rosumieć,
te dla pełnego rozwoju i wielkości Rzeczypo
litej powinniśmy priede wtzyatkim liczyć na
swoje własne sity 1 wartości potencjalna na
rodu.

Do spotęgowania tych naszych, własnych
ait wsywal nas, następca Wielkiego Marszał
ka, Naczelny Wódz Marssalek Polaki Śmigły
Rydz, wskazując na zasadnicze hasło szeroko
pojętej obrony Polski. Hasło to, oparto niero
zerwalnie na idei zjednoczenia narodu, stało otworzył obrady
aie elementem decydującym i kierunkowym | Sejmu Śląskiego.
naszego śycia państwowego. Przeniknięciuj To odczytaniu porządku dziennego ple
isgo do sserokich mas obywateli zawdzięcza- narnc posiedzenie przyjęło nagły wniosek
my również obecną, spokojną, lees zdecydo- j posła wicemarszałka Dąbrovskiego w spra

wie wyasygnowania miliona złotych na Fm

Musi woboo wszystkich państw świata sta
nowić dowód nasxe| sity i swartości narodo
wej.

W spełnieniu patriotycznego obowiązku
nie mole zabraknąć iadnego rsetelnego Pola
ka. Wspólnym wysiłkiem zwiększymy liczeb
ną potęgo naszego wspaniałego lotnictwa.

Obóz Zjednoczenia Narodowego opierając
się w swych ideowych założeniach na haśle
wzmocnienia obronności państwa, zwraca się
z gorącym apelem do wszystkich prawych
Polaków, by przez masowe i szybkie podpisy

wanie pożyczki obrony przeciwlotniczej dali

dowód swego patriotyzmu 1 pełnej gotowości
do wszelkich ofiar dla wielkości i potęgi naro
du i państwa polskiego.

Obywatele!
W dniu 5 kwietnia wszyscy nabywamy

pożyczką obrony przeciwlotniczej.
Niech żyje Polska!
Niech żyje Prezydent Rzeczypospolitej!

Prof. Ignacy Mościcki!
Niech iyje Naczelny Wódz Marssalek Pol

ski Edward Śmigły-Rydz!
Niech iyje nasza dzielna i zawsze nie

zwyciężona armia.

Zaparcia. Sprawozdania naczelnych lekarzy *
lerrnirach d'a ehoroa żołądka i jelit podkreślają,
M wo«la ganka Franciszka Józefa je t pierwszo
rzgdala dzialajajeym ittunliy tradkiaa prze
rzyszezsjarym. (o)

ZABRONIONO JAPOŃCZYKOM
POŁOWÓW NA WODACH

BRYTYJSKICH
TOKIO. Z Sineapore don,,/;, że wł:ldze

brytyjskie wydały zarządzenia, mające na rebs
uniemożliwienie dokonywania połowów na tam
tejszych wodach przez r> buków japońskich.

TRAOICZNA ŚMIERĆ WYBITNEGO
LOTNIKA NIEMIECKIEGO

STITCAKT. Dzienniki donoszą, iż znany
lotnik niemiecki mjr. Ilarrle poległ śmiercią lot
nika. BMasycfc BOKSSfrfttw brak. Mjr. II .nr!,
dokonał sweeo CZSHU lotu na tranie Berlin —
Italawiu (l"i t\s. km), b> I jednym | nai-lar.
szych r/lonków partii narodowo - sof jalisltcz
nej i posiadał wiele odznaczeń partyjnych.

Milion złotych na F. O. N.
przeznaczyło plenum Sejmu Śląskiego

W ubiegły wtorek o godr. 13 30 marsza- 'mu czek na kwotę pół miliona zł z przezna
łek Karol Grzesik w obecności Pana Woje- czeniem tej sumv na F. O . N .
wody dra Grażyńskiego, plenum posłów oraz
kompletu członków Rady Wojewódzkiej —

plenarnego posiedzenia

waną postawą narodu wobec ostatnich wyda
yzeń na terenie zagranicznym.

Jesteśmy pewni własnych sił i własnej go
towości wojennej. W pamięci naszej żyje stale
tradycja wspaniałych zwycięstw na polach
Grunwaldu i Wiednia, czy bohaterskich suk
cesów z r. 1020 . Żywe poczucie tej tradycji
i świadomość własnej mocy i gotowości po
zwala nam patrzeć w przyszłość wojenną, ja
ko na okres naszych nowych sukcesów bojo
wych polskiego oręża i naszej niezwyciężonej
armii, za którą zawsze twardo i nieustępliwie
stoi cały naród polski.

W obliczu powszechnego wyścigu zbrojeń,
% zwłaszcza w zakresie lotnictwa, musimy pa
miętać, te nie możemy pozostawać w tyle aa
innymi państwami. Zwiększono tempo zbro<
eń wymaga i od nas zwiększenia stanu bo
jowego naszych jednostek lotniczych i arty
lerii przeciwlotniczej.

Z tych założeń wychodząc z gorącą rado
ścią witamy rozpisanie przez Rząd Rzeczypo
spolitej pożyczki obrony przeciwlotniczej.

Pożyczka ta musi znaleźć pełne i należyte
zrozumienie w całym społeczeństwie. Musi
staó się dowodem naszej jednolitej i zdecydo
wanej woli zwycięstwa.

dusz Obrony Narodowej. Kwota ta zostanie
pokryta z nadzwyczajnych dochodów Skar
bu Śląskiego, tak, że wydatek ten nie po
ciągnie za sobą uszczuplenia preliminarza
budżetowego. Warto nadmienić, że przed
posiedzeniem Sejmu Śl. delegacja rady ro
botniczej i urzędniczej Wspólnoty Interesów
doręczyła Panu Wojewodzie dr. Grażyńskie

Genera'nc sprawozdanie złożył wicemar
szalek Sejmu SI. dr Dąbrowski. Ze sprawo
zdania wvnika m. in , że Skarb Państwa za
inkisował tylko ze Śląska ponad 1 miliard
304 miliony zł. Trzeba stwieidzić, że kwotą
tą nie są objęte dochody Skarbu Państwa
z tytułu wpłat Kol- .i Państwowych, poczt, te
legrafów, opłat sądowych itp. Wreszcie
trzeba stwierdzić, źc budżety śląskie były i
są w 94"h budżetami państwowymi.

Śląskie dochody wcd'iig zamknięć ra
chunkowych wynoszą w latach 1924—38 —
1.352.807 366,83 zl Biorąc za podstawę klucz
96:6 — przypada * tego na cele o charakte
rze ściśle państwowym kw. 1.271.638.924,82
złotych, które należy doliczyć do powyżej
cytowanej sumy 1 miliarda 304 milionów zł

Poza tym nie wolno zapomnieć, że w ostat
nim 10-Ieciu wprowadzono do Polski za sani
wywieziony węgiel dewiz za blisko 3 miliar
dy co stanowi przeszło 15'ń całego naszego
eksportu Na ogoiną sumę 36 mil. tonn pro
dukcji przypada na Śląsk 2" mil.

Cyfry te prostują mniemanie, iakob>
inne prowincje łożyły na Śląsk — i jakoby
województwo śląskie nie ponosiło wydat
ków na tak ważne potrzeby jak siła armii.

Ustawa skarb, wa na rok 1939-40 ustala
łączną kwotę wydatków ni sarnę 102.484 .453
zł. łączną zaś sumę dochodów na 102.484 .645
złotych.

W łączności ze sprawozdaniami Sejm nic
zabierał głosu. W rezultacie Sejm w drugim
i trrecim czytaniu uchwalił budżet wojew,
śląskiego oraz powziął szceg rezolucyj.
"•••' IlIsMWWMWWPjiZMBag

Przesuniecie granicy
słowa«ko-wesjierskiei

BERLIN. W tutejszych kołach polityes-1 przemilczany jest nadal całkowicie przez pra
nych oświadczają, że liczyć się należy z prze-1 sę.
sunięciem dotychczasowej granicy admini- i BUDAPESZT. Jak urzędowo komunikują
stracyjnej między Słowacją i Rusią Podkar-1 wojska słowackie dopuściły się naruszenia
packą. Naogół konflikt slowacko-węgierski I granicy w następujących punktach:

Litwini nie poddadzą sie bez walki
KOWNO. O godz. 19 naczelny dowódca

armii litewskiej gen. Raizkitis przemówił
przed mikrofonem radia litewskiego w związ
ku i przeprowadzaną akcją zbiórki na fun
dusz zbrojeń.

Gen. Raszkitis podkreślił w swym prze
mówieniu, że czasy obecne, w których cała
Europa przygotowuje się do wojny wymaga
ła zwłaszcza od państw małych specjalnej
czujności. Zdaniem gen. Raszkitisa, pozycje
państw są zależne od polityki zagranicznej, od
tytuacji wewnętrznej państwa, od stanu mo
ralnego kraju, oraz od armii.

Mówiąc o sytuacji wewnętrznej, naczelny
lowódca armii litewskiej, wskazał na możli

wości ingerencji państw obcych w sprawy
wewnętrzne państwa. Obce państwa korzy

stając z osłabienia, mogłyby łatwiej zmusić
do przyjęcia narzucanych z zewnątrz żądań.

„Jeżeli zatem chcemy być wolni — mówił
gen. Raszkitis — musimy się sami bronić.
Zniechęcenie i depresja są najgorszymi wro
gami wewnętrznymi, lecz Litwini nie podda
dzą się pesymizmowi, ponieważ posiadają
swój własny, litewski rozsądek, patriotyczny.
Nie mogą oni żyć w myśl wskazań obcego
rozsądku.

Rok 1019 i połączone z nim walki niepod
ległościowe wykazały wartość walki orcfcnej
i wyższość tych, co chwycili za broń nad

(Ciąg dalszy ze str. I)
tej lojalności) i posłów zagranicznych, i
przydzielić trochę czeskiego złota. Kraj
ani na jotę nie przestanie być przez to
oini ej w rękach...

Ale historia nie stoi w miejscu, tym
mniej można ją cofnąć na długo- W śred
niowieczu na wschodzie Niemiec żyły tyl
ko plemiona. Dlatego mogli zniknąć z kart
życia Słowianie połabscy, Prusowie, plemio
na lechickie Dolnego Śląska. Lecz dziś jest
inaczej. Cała potęga Niemiec bismarkow
ikich i wilhelmowskich okazała się bezsilna
wobec elementarnego oporu polskiego lu
du- Powróciła państwowość polska na wie

obcym poduszczeniem od jesieni ub. roku.
Przeciwnie, podkreślaliśmy wówczas w dal
sz ym ciągu nasze niezmienne względem
Słowaków przyjazne stanowisko. Nie wy

trąca nas też z równowagi obecny obrót
sprawy. Jesteśmy po dawnemu przyjaciół
mi narodu słowackiego. Oczekuje Słowa
ków twarda szkoła życia, dola ciężka i tru
dna, którą sobie sami wybrali. Ale ni e

podległość, nie okupiona wielkimi ofiara
mi — widzieliśmy na przykładzie czeskim
— jest krucha, bywa i bezsilna.

Patrzymy mimo wszystko z pełną otu
chą i wiarą w dobry rozwój stosunków
polsko-słowackich- Słowacy z pewnością

czne czasy na śląsk i nad Bałtyk. Po tra- i przypomną sobie stanowcze słowa Hlinki,
sic/nym wstrząsie może ocknie się też
i odrodzi naród czeski.

Nie wytrącały nas z równowagi obelgi,
jakie niektórzy Słowacy miotali na nas za

którego zawsze uważa,', za duchowego wo
dza: „Absolutna solidarność między Pola
kami a Słowakami jest nakazem. Nakazem
serca i rozsądku".

ludźmi tchórzliwymi i niezdecydowanymi,
którzy w tym czasie zastanawiali się nad ce
lowością walki orężnej o niepodległość Litwy.
Ażeby nie zasłużyć na ostrą krytykę, czy też
nawet na przekleństwa przyszłych pokoleń,
musimy — mówił generał — w razie potrze
by bronić się i walczyć s orężem w ręku.

Przeprowadzona akcja na fundusz zbro
jeń winna objąć wszystkich obywateli, gdyż
jest to ich obowiązkiem. Zamożni, gdyby się
ociągali, winni być w energiczny sposób skło
nieni do ofiar. Przeprowadzana akcja zbiórki
na fundusz zbrojeń — zakończył gen. Rasz
kitis — nio jest jakąkolwiek demonstracją
wobec któregokolwiek z sąsiadów Litwy. Lit 
wa nie posiada i nie może posiadać jakichkol
wiek celów agresywnych. Akcja zbiórki to de
cyzja, że Litwini nie poddadzą się bez walki
i nia wyrzekną się bez starcia orężnego
swej niepodległości. To nie są słowa rzucane
na wiatr" — zakończył gen. Raszkitis swoje
przemówienie.

Ultimatom Węgrów
BUDAPESZT. Według wiadomości z kół

politycznych, rząd węgierski ma postawić
swoje żądania wobec Słowaków w sposób zde
cydowany i domagać się ma rzekomo granicy,
która objęłaby terytorium aż po linię kolejo
wą Koszyce — Preszów — Muszyna. Podkre

WSTRZĄSY PODZIEMNE
W ISTAMBULE

ISTAMBUŁ. W europejskiej dzielnicy m*
śla się, że na dzisiejszym popołudniowym ze; sł8 zawalił się wskutek obsunięcia «'f zi*""1

Dnia 26 marca o godz. 11 min. 20 na
wschód od miejscowości Mecenzef oddziały
słowackie otworzyły ogień na węgierską straż
graniczną, która odpowiedziała również og
niem.

2) Dnia 26 hm. o godz. 17 oddziały słowac
kie zaatakowały węgierską straż graniczni
między miejscowościami Nagykazmer i Alsl
Mihaly. Napastników wyparto z powrotem n*
terytorum słowackie. Po stronie słowackiej *
zabitych, liczni ranni i 7 jeńców. Po stronie
węgierskiej nie było żadnych strat.

3) W okręgu Kiskolon Słowacy w dniu 26
po południu i 27 rano ponownie zaatakował
Węarów. Ataki odparto.

Z uwagi na powtarzające się ustawiczni
naruszenia grandy przez Słowaków i napa
dy, szef węgierskiego sztabu głównego wyd.it
dziś zarządzenie, by ataki te były jak naj'
energiczniej odpierane.

WOJSKA WĘGIERSKIE NIE OPUŚCIŁY JE
SZCZE SŁOWACJI.

BRATYSŁAWA. Jak oficjalnie komuniku
ją, rząd słowacki, pragnąc wykazać swą do|
brą wolę w kierunku utrzymania pokoju 1
Europie środkowej — przyjął propozycjo rzn
du węgierskiego załatwienia sporu w drodz'|
pokoiowej.

W tym celu wyjechała do Budapesztu k»
misja słowacka pod przewodnictwem gen. fUj
sta.

Komisja otrzymała od słowackiego rz
polecenie prowadzić pertraktacje w tym sen
sie, aby całość granic państwa słowacki""1
nie została naruszona, a równocześnie tM
zbrojny konflikt został zażegnany

Równocześnie ze s'ronv słowackiej podkrf
śla się, że rząd chcąc rtoprowadz-ć do os!ntec?
neuo załatwienia konfliktu bez rozlewu krtj
zgodził się na zawieszenie broni, chociaż w
ska węgierskie nie opuściły jeszcze gran
Słowacji.

braniu obu delegacyj mają być omówione o- j piętrowy budynek. Przyczyną katastrofy b.
gólne ramy rokowań, a W razie gdyby dele- | wstrząsy podziemne. Według pierwszych 'J'
gaoja słowacka ich nie przyjęta, ma być po- | niejrfeń z pod cruzów domu wydobyto 15 •*
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O siły fizyczne narodu
Tempo wypadków na arenie międzyna

rodowej, ich waga i znaczenie tak przyku
wały uwagę opinii publicznej, że jakby w

eń /ostały usunięte liczne fakty, któreby
w normalniejszych c/asach beziprzecznic
l udzily większe zainteresowanie.

To też bez głębszego oddźwięku w spo
łeczeństwie przeszło uchwalenie M ostat
r im posiedzeniu Sejmu ustawy, ma jącej
bard/o doniosłe społeczne znaczenie — u

stawy o „publicznej służbie zdrowia".

Pozornie nie ma związku między na
strojami i zainteresowani; mi naszymi w o
statnich dniach, a zagadnieniem, objętym
tą ostatnio uchwaloną ustawą. AU to tyl
ko pozornie... Bo faktycznie związek jest,
: tu związek bardzo ścisły i poważny. Sta
nęła przed nami ewentualność wykazania
? lasnej siły; zrozumieliśmy wszyscy w tych
dniach, że liczyć mamy przede wszystkim
na siły własne- To też budzić się musi w
każdym z nas myśl: jakie są te siły? Nie
i>!ko pod względem moralnym, ale i fizy
cznym. Czy czynimy wszystko. bv zapew
nić tym siłom maximum nie tylko hartu
duchowego, ale i tężyzny fizycznej, zdro
vi a?

Już w ostatnich uchwałach rady naczel
nej O. Z. N. to zagadnienie — zagadnienie
..zdrowia publicznego" — zajęło poczesne
mi ej sce.

„Znaczenie narodu polskiego i możli
wości spełnienia przez naród misji dziejo
wej — brzmi uchwała rady naczelnej O. Z.
N. — zależą przede wszystkim od ilości i
lakofci elementu ludzkiego, który się nań
klada".

Rozwijając tę zasadniczą tez^j fctjdl O
oóz Zjednoczenia Narodowego, aby „w
liziedzinie zwalczania chorób głównymi
•adaniami polityki spoleczno-zdrowotnej"

i>yła „zdecydowana, zorganizowana walka
' chorobami społecznymi" (gruźlicą, cho
robami wenerycznymi, chorobami zakaź
ivmi, alkoholizmem), a dalej aby w orga

zacji służby zdrowia uwzględniano przc
oe wszystkim „planową, szybką i systema
tyczną rozbudowę sieci zakładów leczni
c/ych i ośrodków zdrowia".

Realizacją tych wytycznych, ustalonych
prza Obóz Zjednoczenia Narodowego,
ust uchwalona właśnie przez Sejm ustawa
0 „publicznej służbie zdrowia".

Stanowi ona jedno z ogniw planu pod
u esicnia zdrowotności w Polsce.

Poprzednie ogniwo zostało w ramy u'lawowc ujęte już przed rokiem, wtedy,
k edy parlament uchwalił ustawę o „prak
tyce lekarskiej". Chodziło wtedy o roz
mieszczenie lekarzy w terenie, o zobowią
'.mie lekarzy do dwuletniej praktyki w nu
łych osiedlach, wsiach i zakątkach, tak by
ludność miejscowa miała zawsze i wszędzie
.ostęp do porady lekarskiej. Chodziło
v ówczas także o potanienie leków dla sfer
• czamożnych, a nawet o bezpłatną poradę
bezpłatne leki dla ludzi, zapadłych na t.

/w. „choroby społeczne", jak np. gruźlica,
jaglica itd.

Obecnie czynimy krok dalszy. Najnow
szy. Najnowsza uchwała parlamentarna
u,muje w ramy ustawowe głównie kwestię
poradni i ośrodków zdrowia.

W tej dziedzinie możemy się już po
chlubić pewnymi osięgnięciami i widocz
\m postępem. Gdy 1 stycznia 1938 mie

liśmy w kraju 482 ośrodki zdrowia, to 1 sty
/nia b. r . ilość ich wyniosła już 648. Gdy

* ubiegłym roku przeszło 4 miliony ludzi
otrzynufe w tych ośrodkach porady bez
karne, a 4 i pół miliona ludzi korzystało
' zapobiegawczych szczepień — to cyfry te
oczywiście w b. roku znacznie się powięk
s ą, w miarę jak przybywać będzie tych wa
żnych placówek zdrowotności.

Wagę tych placówek zobrazował w Sej

mie wiceminister opieki społecznej, dr E.
Piestrzyński, stwierdzając: „Rola ośrodka
Mrowia nie ogranicza się tylko do zapo
1 ogania i leczenia chorób, są one ważnym
Punktem, gdzie w osiedlach jest skoncen

trowane kierownictwo podniesienia higieny
Osobistej i otoczenia, gdzie wreszcie są
wszystkie urządzenia, służące do pracy w
okresie wojennym nad dawaniem pomocy
ludności zagazowanej iperytem".

W czyje ręce składa ustawa, ostatnio
uchwalona, pieczę nad tą tak doniosłą dla
podniesienia zdrowotności w krain akcją?

Przekazuje inicjatywę w tworzeniu
ośrodków zdrowia — samorządowi. Nie
Itwaria pod tym względem żadnego przy
musu, pozostawia to decyzji samorządu
gminnego i powiatowego.

Rozpościera się zatem przed naszym

samorządem terytorialnym wielki* i chlub
ne pole działania. Min. Piestrzyński wyra
ził w Sejmie przekonanie, że „samorząd
polski dorósł do tej wysokości, iż można
mu powierzyć to najwyższe dobro, jakim
bez wątpienia jest zdrowie i życie ludzkie".

Samorząd zatem ma okazję do wykaza
nia, że stanął na wysokości zadania w dzie
dzinie, od której — jak to określiła uchwalaO.Z.N. — zależy „spełnienie przez na
ród polski misji dziejowej",t.j zapewnie
nia. Polsce elementu ludzkiego, nacechowa
nego zarówno siłą duchową jak i tężyzną
f zyczną. M. G.

Spokojna przyszłość — n _^^
przez oszczędność w m KM

i *hht

SILNY MIŁY ZAPACH

Siły militarne Francji, Anglii i U. S. A.
Opinia generała Dutieux

(Wywiad Pelafeie/ I«/en< /i Public y•*f>•« mel)
Paryż w marcu.

General Dufieui Jest jednym z najlep

szych fechowotw wojskowych. Niedawni
[ir/cszcdt do rezerwy po dług ej kar.erze .
liyl on ni in. kolejno dowódcą 10-lej bry
gady, M dywizji, 7 korpusu, inspektorem
gf-nenlnym piechoty, dyrektorem fTytSSCJ
Sskoty Tfojiansj gubernatorem wojsko
wym Fezu podczas walk z Abd el-Krimem,
wrosada cal akissa Najwyasatj Hady Wo
jennej.

Udałem się Jo apartamentu, jaki (jenerał
Dufieux zajmuje w pobliżu Kcole Ifilitaire.

— Pailia generała — zacząłem — czy
zechce pnn powiedzieć polskim czytelnikom,
jaki jest obecny standing armii francu-drej?

— Z całą stanowczością mogę panu o
świadczyć, że pod względem morale fizycznej
i psychicznej armia francuska nigdy jeszcze
nie byli tak silna. Proszę mi wierzyć, że to
nie <ą frazesy, obliczone na propagandę za
graniczną. Przez 7 lat byłem inspektorem ge
neralnym piechoty, na kilku odcinkach by
łem także inspektorem wszystkich formacji,
to też mówię to, co stwierdziłam oeobiście W

_ rezerwie jestem dopiero od kilku miesięcy.
I Mielemy duże trudności z naszym lolnic
twam, ostatnio poczyniono jednak dużo wy

: silki dla naprawienia dawnych błędów. Do
! chodzimy do normy 100 aparatów miesięcz
i nie, poza tym kupujemy świetne aparaty w
Stanach Zjednoczonych. Od pięciu mies;ęcy

' czynimy także wysiłki w kierunku przygoto
wania ludzi. Wypuszczamy zastępy pierw
szorzędnie wykwalifikowanych pilotów, me

chaników i obserwatorów, któizy ob-adzą no
we aparaty. Ody mowa o flocie mogę stwier
dzić, zo (astai Baaaych pancerników przewyż
sza łączny tonaż N <vn.ee | IlaliL W roku 1910
 ly tamtych ptaawyiaaSj na<ze. wobec czego
liczymy na pomoc AncHi, k:óra rozpoczęli
gigantyczny wyailah w tej dziedzinie, w
ju trzech lat flota brytyjska i wiedzie 20 zu
pełnie nowych pancermków. Okręty nie wy
starczaj jednak, ani samoloty, to też masteli
tmy stworzyć cały szereg baz BOOTSkich i lot
niczych.

—h jak wygląda, ranh? generale, obrona
granic Francji?

— laatduy przygotowani na wszelką e
wantoalaoM Nie obawiamy siaj żadnych nie
spodzianek, gdyż nie tylko mamy si!n;e u
mocnione pozycje, ale posiadamy takie do
skonałych informatorów, klórev zawiadomią
nas o każdym mającvm nastąpić ataku. Za
znaczam, te mówię w\ łączn.o o atakach na
ziemi.

— A Dżibuti?
— Jesteśmy teraz zabezpieczeni! Dawniej

miel-śmy tam zaledwie... jedną kompanię, w
chwili obecnej sytuacja wygląda jednak zu
pełnie inaczej. Duch naaaych wojsk jest do
skonały, czego nie można pow;edzieć o na
saych ewentualnych przeciwnikach. Również
i w Tunisie jesteśmy zabeztueczeni. Mamy
tam mocne fortyfikacje, oddalone jednak od
eranicy, gdyż wymagały tego warunki tere
nowo.

— Czy mógłby pan generał rozwiać legen
! dę. stworzoną przez niektóre piama komuni

OTWARCIE!
Nlntclsz^m mam zaszczyt zawadomić P. T. Publiczność, Iż
w najbliższych dniach otwieram w lokalach dawniejszego
,Do mu Śląskiego*

w Cieszynie Zachodnim przy ul. Gen. Bortnowskiego 10

pierwszorzędną restaurację i wytworną kawiarnię
pod nazwa .

RESTAURACJA i KAWIARNIA „ŻYWIEC
z poważaniemStefan Kazyika, gospodarz.

SZCZĘŚLIWY LOT NAD ATLAN
TYKIEM

NOWY JORK. Samolot .,Yankee Clipper"
Udował w Harta (Azory portugalskie) o fe*

JWe 13,7. Samolot przebył trasę Baltimoro
^rta x przeciętną szybkością 2t0 kim. na go
ll|»t, w c«a«ie 17 godz. 32 min.

Mówią że..,
ORDYNACJA WYBORCZA NA DRUGIM

PLANIE
Agencja Społeczno-Infurmacyjna wypowia

da nasiępujący pogląd:
Według informacji, posiadanych przez

nas, a pochodzących z bardzo poważnego źró
dła — lamowana ostatnio W prasie wiadomo
ści o specjalnej akcji, jaka. podejmują wspól
nie centrowo-lowicowe stronnictwa politycz
ne, w kierunku przyśpieszenia zmiany ordy
na cji wyborczej — nie odzwierciadlają istot
nych aktualnych dążeń tych stronnictw.
Zmiana ordynacji i rozpijanie nowych wybo
rów, są to raczej ,.pia desideria", o których
się mówi i piisze. ale na które już się nie bę
dzie kładło w tej chwili specjalnego nacisku
W kolach opozycyjnych sadzą zatem, że prze
prowadzenie tych zmian wymagałoby dłuż
szego czasu dzięki c/emu obecne Izby zdąży
łyby przeprowadzić wybór Prezydenta Rze
czypospolitej. Aktualnym tedv rl'jZcn;em wy
mienionych stronnictw ie=t przeprowadzeni
rmiaat rządu, opartego na szerszej baz> po
litycznej, nie wykluczającej nawet współpra

cy z O. Z . N. Dalej projektowane jest rozwią
zanie Izb Ustawodawczych i wybory na pod
st awi e obecnej ordynacji, pr zep ro wad zan e
przez nowy rząd ,.Zgody Narodowej".

„ZARZEWIACY" POMORSCY O PARCELA
CJI W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ

Zarzowiacy pomorscy wydali apel nast
treści: ,.Co roku w Dzienniku 1'staw podawa
ny jest wykaz obszarów z.emskich, przezna
czonych do parcelacji. I w Małopolsce Wscho
dniej dużo iesl odwiecznie polskich majątków,
które ulegną parcel acji.

Społeczeństwo polskie, które dotąd mil
czało W tej sprawie — żąda obecnie, aby te
rozparcelowane ziemie przydzielone były wy
łącznie osadnikom Polakom! Dość mamy •
Polsce nxlzin małorolnych i bezrobotnych,
cierpiących dotkliwy brak ziemi I Żądamy,
aby do nabywania w Polsce ziemi, tego naj
istotniejszego dobra każdego państwa — upra
wnieni byli tylko Polacy — lojalni obywate
le państwa, a nie dywersanci, działający na
jego szkodę! Wołamy na alarm!!1

styczne? Oaflaaratf one wmówić, że Niemcy
po zdobyciu Sudetów, poznali jakoby na pod

lamtejazych fortyfikacji tajemnicę li.
aii Mag . *.'-/•> :. praa '.a''

— T' «ą oczywiste bzdury. Po pierwsze
czeak t fortyfikacja były tylko miniaturą, w

m u /.linia Magnota, a podrug:e—
mówmy otwarcia — Niemcy od dawna zna;ą
tasady ! ni Ifafinota, tak samo, jak my zna
my liniej Zygfryd** i ^^ aamo, jak w roku
1914 znal łmy piany Ich słynnych fortyfka
cyj pod Metzem. Nie na tym przecież polega
tajemnica!

— Jaka pomoe okazać może Ang!:aiSia
ny Zjednoczona m razie wojny?

— Pomoc łych naflftw po«tawić należy na
tnpełnia odmiennej płaszczyanio, to też za
znę od Anglii. Pomoc angielska na morzu i

m powietrzu zaważv potrżnio. Anglicy poczy
nili olbrzymie wysiłki. Stwarzając dz:

osią«ki
fabryk samolotów, uzyskali podwójna ko
raylć: przede wszystkim ogromną produkcję.
09 jednak ważniejsze to to. iż ryzyko bombar
dowania rozłożone zostało na w elką ilo^c
punktów. Jednakże, jak już mówiliśmy, lot
nictwo i marynarka nie wystarczą Potrzebna
jest jeszcze arm;a. Coprawda w roku 1PH An
glia zdobyła się na 2 miliony ochotników .
W razie konfliktu Anglia może łatwo po^tawć
na nogi silną armię wobec tego, że pogada
twietne kadry. Oficerow:e opuszczają <=!użbę
rawodowtj w młodym wieku i bez trudu mogą
powrócić do wojska w razie potrzeby. Mam
wrażenie, że o=tatn;e wydarzania przyczyn ą
Sio, w dużym stopniu do wprowadzenia obo
wiązkowej służby wojs-kowej w Anglii.

— A Stany Zjednoczone?
— Ze strony Stanów Zjednoczonych na

leży liczyć przede wszystkim na dostawę
sprzętu wojennego. Wojenny sprzęt amery
kański jest zres ztą doskon ały, o czym pr ze
konałem się niedawno, zwiedzając Hiszpanię
Lwia część sprzętu pochodziła z U. S . A . Nie
bezpieczeństwo niemieckie, połączone z nie
bezpieczeóstwem japońskim, zagraża w du
żej mierze żywotnym interesom amerykań

— Czy, zdaniem pana generała, siła bojo
wa armii niemieckiej jest dzisiaj większa,
aniżeli w roku 1914?

— Przyznam otwarcie, że nie mogę odpo
wtedaiec' na to pytanie. W obecnej wojnie du
ży ciężar w prowadzeniu walki spadłby na
broń automatyczną, wojska zmotoryzowane,
samochody pancerne, czołgi, lotnictwo. Jeden
fakt mogę jednak stwierdzić bez wahania: w
dziedzinie czołgów Francja jest bezkonkuren
cyjna i niezwyciężona. Mamy w tej materii
daleko większe doświadczenie, aniżeli Niem
cy, poza tym. jak znowu przekonałem eię nn
froncie gen. Franco, niemiecki* tanki są tra
gicznie tandetne. Po b;twie wyglądają, jak
sita. Po hiszpańskich doświadczeniach Niem
cy ?. pewnością usuną te braki, ale tylko czę
ściowo.

— Jaką, według pana generała, rolę może
odegrać Po!«ka w razie wojny?

— Polska niewątpliwie odeprą rolę donio
słą, gdyż rmlMarnie jest potężna.— A Sowiety t

Generał Dufieux szeroko rozłożył ręce:
— Rosja jest odwiecznym znakiem zapy

tania. Wolę panu od razu powiedzieć, że nie
wiem. co Sowiety reprezentują dzisiaj pod
względem militarnym. Sądzę, te rola Rosj;

polegać będzie raczej na dostarczanie broni,
amunicji, sprzętu i surowców.

— Powiedziałem panu, zakończył uprzej
mie generał — co wiem i co myślę,. K. F.
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Csfet ł nie telegramy

Manifestacyjne zebranie
przedstawicieli polskich organizacyj społecznych

i związków zawodowych w Katowicach
Z inicjatywy Polskiego Związku Zachod

niego odbyło się w Katowicach 27 bm. ze 
branie przedstawicieli polskich orijanizacyj
>połccznych i związków zawodowych miasta
Katowic

Zebrania m iądzyorga nłea cyjne zagaił
prczcY Zarządu Okręgu Śląskiego P. Z. Z .
p. dr Ignacy Nowak, po czym zwięzły i ii!
nv w sw#i wymowie referat wv<jłosił wice
marszałek Sejmu Śląskiego, dr Włodzimierz
Dąbrowski.

O JEDNOLITEJ OPINII CAŁEGO SPO
ŁECZEŃSTWA ŚWIADCZY FAKT
JEDNOGŁOŚNEGO PRZYJĘCIA NA

STĘPUJĄCEJ REZOLUCJI:
„Przedstawiciel* organizacyj spolecz

lych miasta Katowic zebrani w Katowicach
dnia 27 marca 1939 r., śledząc ze spokojem
choć z największą bacznością wypadki roz
grywające się w Europie —

1) apelują do szczerego ' rzetelnego ze
»Folenia i konsolidacji wszystkich sil Na Na skutek uchwały Komitetu Ufundowa
rodu, n'" ścigacza przez pracowników Wspólnoty

2) podkreślają konieczność dalszego u-! Interesów, zapadłej w dniu 27 bm., wręczyła
iwiadamiania najszerszemu ogółowi społe- wczoraj 100-osobowa delegacja robotników
czeństwa polskiego, zrzeszonemu w tych or- j i urzędników W. I . Panu Wojewodzie Ślą
ganizacjach obowiązków wynikających z po- skiemu, Dr. Michałowi Grażyńskiemu, celem
wagi sytuacji, zwłaszcza potrzeby i nakazu ' przekazania Panu Marszalkowi Śmigłemu
gotowości bojowej, poczucia siły i bez-1 Rydzowi — czek na kwotę zł 500.000 .
względnego oddania ojczyźnie, Uroczystość ta odbyła się w gmachu Wo

3) składając hołd Prezydentowi RzeczyI jewództwa. Imieniem pracowników Wspól
pospolitej i Naczelnemu Wodzowi jako sym- [ noty Interesów wygłosił przemówienie Na
bolom i strażnikom honor i Narodu, wyra- czelny Dyrektor, Inż. B . Kowalski.

zek Zawodowy Strażak6w Z. P Z. Z., Ro
dzina Policyjna, Stowarzyszenie Chrześci
jańskiego Nauczycielstwa Szkół Powszech.,
Stowarzyszenie Polskich Inżynierów Górni
czo-lłutniczych, Stowarzyzcnie Inżynirów
Techników, Stów. Hutników. Stów. Śpiewa
ków Śląskich, Śląski Zw.i .>zck Kół Rolni
czych. Tow. Czytelni Ludowych, Tow. Gimn.
„Sokół". Tow. Młodych Polek, Tow. Polek.
Tow Rozwoju Ziem Wschodnich, Unia Pol
»k ego Przemysłu Górniczo-Hutniczego, Sto
warzyszenie Uczestników Ruchu Niepodlc-1 Związek Strzelecki, Zw. Teatrów Świetl
głosciowego „Zarzewie". Zjednoczenie Kole-1 nych, Zw. Urzędników Komunalnych, Zw.
jowców Polskich, Zjednoczenie Zawodowe .Związków Zawodowych.

Pracown. Umysłowych", Zrzeszenie Tech
ników Kolejowych, Związek Hallerczyków,
Związek Harcerstwa Polskiego, Związek In
walidów Wojennychc, Związek Legionistów
Polskich, Związek Lekarzy, Związek Na
uczycielstwa Polskiego, Związek Niższych
Funkcjonariuszów Pocztowych, P. O W.,
Związek Oficerów Rezerwy, Zw. Podofice
rów Rezerwy, Zw. Pracodawców, Zw Po
wstańców Śląskich, Zw. Pań Domu, Zw Pra
cowników Skarbowych, Zw Rezerwistów,

ZARZĄDZENIA WOJSKOWE
W BELGII

W belgijskim „Monitorze" rządowym ogło,
M| dwa rozporządzenia o charakterze wojsko
wym. Na mocy pierwszego rozporządzenia u
tworzony zostaje ogólny wydział mobilizacyjny,
na mocy drugiego tworzą się w poszczególnych
minislenttwach pomocnicze komisje mobilizacyj
ne.

MIN. GOEBBELS W BUDA
PESZCIE

Itl DAPKSZT. Min. Goebbels jest w Ruda
penzrie gościem tutejszego putria niemieckiego
ł rman-ilor la. 1'odczan swego |><ib.vtu w Buda
peszcie, który potrwa do czwartku rano, min.
(Jocbbels złoży wizytę premierowi Tcleki, mini
strowi ('ttaky i min ulrowi oświaty Ilomanowi.
Wizycie min. Goebbelsa nadawany jest tharakp
ter prywatny.

NARADY WOJSKOWE
PARYŻ. „Figaro" donosi z Londynu,

że brytyjska misja wojskowa, która nieba
wem uda się do Paryża, będzie w możności
omówienia z francuskimi władzami woj
skowymi planów współpracy w razie ewen
tualnych nowych agresji w Europie.

500 tys. złotych ofiarowali pracownicy Wspólnoty Interesów
na dozbrojenie armii

iają gotowość czynnego poparcia wszelkich
wysiłków zmierzających do ugruntowania
potęgi Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Pol
skiej."

Rzolucie powyższe uchwalili przedstawi
ciele nastepuiących organizacyj: Akademi
ckie Koło TCL. Chrześcijański Związek Za
wodowy, Centrala Zjedn. Klasowych Związ
ków Zawodowych R P., Katolickie Stowa
rzyszenie Młodzieży Męskii, Katolickie Sto
warzyszenie Młodzieży Żeńskiej, Kolejowe
Przysposobienie Wo*skowc. Klub Szybow
cowy, Liga Morska i Kolonialna, Okręgowa
Rada Z P. Z. Z , Organizacja Młodzieży Po
wstańczej, Polski Biały Krzyż, Pracownicze
Towarzystwo Oświatowo-Kulturalne, Pocz
towe Przysposobienie Wojskowe, Polski
związek Pracowników Przemysł.. Biuro
wych i Handlowych, Polski Związek Rento
biorców Z. P . Z. Z , Polski Związek Zacho
dni, Polski Związek Samodzielnych Rzemie
ślników, Polski Związek Zawodowy Czelad
ników Z. P. Z. Z., Polski Zw:ąrek Stowarzy

szeń Kupieckich, Polski Związek Zawodowy
Górników Z. P. Z . Z ., Polski Związek Zawo
dowy Pracowników Samorządowych i Uży
. eczn oe ci Publicznej, Polski Związek Zawo
dowy Metalowców Z. P. Z . Z, Polski Zwią

Jkasa donosi.
FAŁSZYWE CYFRY

IKC, omawiając ostatni numer niemieckiego
iza. Jo,p;*ma „Der Peutsclie ;m Osten" pisze:

„Der Dentiche im Oiten" w nnmerze mar
cowym w rubryce „Moiiss wiedzieć, te..." pi'
sze, ii po przyłączenia Austrii i Sudetów
Niemcy w Police stanowią „największą grn
pi Niemców zagranicznych w Europie".

Fatiznjąc rzeczywistość cytowane esasopi
smo podaje liczbą Niemców w Polica ni
1.285 .000 (w istocie mieiska ich w Polica 700
tysięcy, wobec prawie 2 i pól miliona Pola
ków, miesi ka jacy eh w Rzaisyl). W dalssym
ciągu csaiopismo podaje liesbs Niemców
Gdańska - 380.000, w Kłajpedzie — 100 .000
w państwach bałtyckich — 150.000, w Polsoe]
— 1 .265.000, w 78RR.  1.185 .000 . w Rumunii
850.000, na Węgrzech 600.000, w Jugosławii —
750.000, w nowej Osechosłowscji 400.000,
Szlezwiku 78.000, rasem 5.768.000.

Na podstawie tych cyir „Dar Dentiche im
Oiten" dochodsi do wnioskn, ta sagaaaienie
niemesysny zagranicznej w Europie sprowa
dza sia do sagadnisnia losów niemesysny ns
wichodsie Europy.

Wssyitko byłoby od biedy w porządku,
tylko niepotrsebnie do liczby 700.00 Niem
ców w Police dodano wysianą s palca cytrą
565.000 Niemców, i nie potrzebnie ingeruje sia
czytelnikowi morzenia, które sta nie spełnią,
bo... ilekroć próbowano te marzenia realizować
— biliśmy w sicseke i to mocno. Tak robił
Bolesław Chrobry, Bolesław Krsywonsty, Wła
dysław Łokietek, ich to naśladował Władyataw
Jagiełło, Kazimiera Jagiellończyk, Stetan Ba
tory... w ślady swoich praojców szli powstań
ey wielkopolscy i śląscy. Tak bywałe zawir
W zapaiach wręcz
ferować.

P. Nacz. Dyr. Kowalski w swoim przemó
wieniu podkreślił że pracownicy W. I. ota
czają największą czcią i miłością Armię Pol
ską i jej Naczelnego Wodza i stanowią je
den zwarty blok, gotowy na każde wezwa
nie spełnić polecenie władz. Przekazana su
ma od pracowników jest symbolem gotowo
ści świadczenia na rzecz Ojczyzny. Pracow

nicy W. I . gotowi są, poza ofiarami material
nymi, również do złożenia oliary krwi.

W serdecznych słowach odpowiedział
Pan Wojewoda Grażyński, dziękując za hoj
ny dar.

Jeszcze w roku ubiegłym opodatkowali
się pracownicy Wspólnoty Interesów na bu
dowę ścigacza dla marynarki wojennej na
ogólną kwotę zł 600.000 . Polowa tej kwoty
została już w pierwszych dniach marca b. r .
doręczone przez delegację pracowników
W. I. Panu Marszałkowi Rydzowi-Śmigłemu
w Warszawie. Obecnie, chcąc zadokumento
wać swoje stanowisko,o wyrażone w tezach
przemówienia p. Prezesa Kowalskiego, pra
cownicy W. I. postanowili zebrać natych
miast pozostałe z zadeklarowanych złotych
300.000 oraz dodatkowo na cele dozbrojenia
armii zł 200.000 .

Doręczone wczoraj zt 500.000 wraz z

pierwotnie przekazaną kwotą zt 300.000,
czyli łącznie zł 800.000, stanowią całkowite
pokrycie sumy, potrzebnej na budowę ściga
cza, ufundowanego przez pracowników W. I
sumę tę pracownicv W. I. stawiają do dy
spozycji władz wojskowych.

Pożyczka zostanie wykupiona
przed terminem

Akcja ofiar na Fundusz Obrony Naroo
owej wzrasta z dnia na dzień. W ciągu dnia
wczorajszego mieszkańcy stolicy złożyli 227
tysięcy złotych. Panuje ogólne przekonanie,

że pożyczka rozpisana na dzień 5 kwietnia
na rozbudowę lotnictwa i artylerii przeciw

lotniczej zostanie wykupiona jeszcze przeć1

5 kwietnia br.

Włochy nie wysuwają żądań terytorialnych w Europie
RZYM. Prasa obszernie komentuje prze-1 szcza, łe Niemcy zajęły ten kraj bez wy prawa naród popełnia samobójstwo, które ni

mówienie Mussoliniego. I strzału. Nie ma drugiego takiego narodu, na- jego przyszłości odbije się znacznie gorzej od
„Stampa" pisze: I wet najmniejszego, któryby mógł wyrzec się przegranej, poniesionej w otwartej walce. Zre
To co się stało w Europie środkowe] jestI prawa do tycia i zbrojnej obrony własnej wol- sztą położenie Czecho-SIowacji traktowane

wynikiem naturalnego biegu wydarzeń, zwla-1 ności i niepodległości. Wyrzekając się tego było nawet przez Niemców, jako wypadek

WojsKa narodowe w Madrycie
MADRYT. Hiszpańskie wojska narodowe'wkroczyły, nie napotykając na opór, do dziel

wkroczyły do dzielnicy uniwersyteckiej, prze- nic Cuesta, Perdices i Barios Bajos.
kraczając linię barykad, wzniesionych przez
milicjantów. W usuwaniu barykad ludność
Madrytu okazała spontaniczna pomoc. O go
Idzinie 13 radiostacja madrycka została prze
jęta przet władze narodowe. Dotychczas
wkraczanie wojsk narodowych odbywa się
bez wystrzału. Jednocześnie wojska narodowe

Jako jedyny przedstawiciel rady obrony
narodowej w madrycie został Julian Besteire,
który ma przekazać władzę wkraczającym
wojskom narodowym.

Hiszpańskie wojska narodowe kontynuują
natarcie na odcinku Cordoby i zajęły m. Ada
mus, biorąo do niewoli 5 tys. jeńców.

Imponująca postawa narodu polskiego
LONDYN. Dzienniki londyński* wykazują
dalszym ciągu duże zainteresowanie spra

wami polskimi, podkreślając całkowitą jedno
myślność poglądów narodu polskiego na te
mat ostatnich wydarzeń międzynarodowych.
Pisma nwydatniają znaczenie Polski dla dal
szego rozwoju wydarzeń w Europie, podkre
ślając wysoką wartość bojową armii polskiej.

Prasa angielska obszernie komentuje rów
nież zaciągniecie pożyczki wewnętrznej na
rozbudową lotnictwa, podkreślając samowy

starczalność Polski w dziedzinie produkcji
ojskowej.

Korespondent dyplomatyczny „Daily Te

legraph" pisze, łe Polska posiada wszelkie
środki, by zapewnić ochronę swych żywot
nych interesów.

Korespondent warszawski tegoż pisma do
nosi o powodzi fantastycznych plotek, szerzo
nych przez nieznane źródła o sprawach pol
skich, zaznaczając, te do plotek tych ustosun
kować się naleiy z jak największą ostrożno
ścią. Ta kampania kłamstw i blagi wywołuje
skutek wręcz odwrotny od zamierzonego —
pisze dziennik, zwracając uwagę na imponu
jącą postawę moralną narodu polskiego, któ
ry jednolity i zjednoczony skupił się dokoła
swej armii.

I

Telefonem z Warszawy
Ambasador Lipski w Warszawie

Ambasador R. P . w Berlinie p. Lipski od paru dni bawi w Warszawie. Wyjazd am
basadora Lipskiego do Berlina spodziewany jest pod koniec b. tygodnia.

Plenarne zebranie Koła parlamentarnego
O.Z.N.

szczególny, który nie będzie mógł się powtó<
rzyć.

Przechodząc do spraw francuskich „Stam
pa" pisze, że począwszy od dnia 17 grudnia
ub. r . rząd francuski wie jakie zagadnienia
Włochy pragną dyskutować. To też odpowie
dzialność za wszystkie odmowy i za zaostrzę
nie się stosunków spada wyłącznie na Fran
cję.

Tirginio Gayda stwierdza na lamacr,
„Oiornale d' Italia", że dzięki onegdajszej mo
wie Europa zdaje sobie sprawę, że Włochy
nie zamierzają wysuwać zagadnień terytoria!
nych w Europie, ograniczając się jedynie dc
spraw kolonialnych, na podstawie uprawnień,
wynikających i londyńskiego traktatu 1915
roku, oraz z nowych konieczności imperial
nych. Póki prawa Włoch nie zostaną zaspo
kojone, poty Włochy nie będą brały udziału w
ładnym akcie lub systemie międzynarodo
wym, dotyczącym obrony pokoju.

W dniu dzisiejszym odbędzie się w sejmie zebranie kilku zespołów parlamentarnych
Obozu Zjednoczenia Narodowego. M. in. obradował będzie zespół, powołany do opra

nsmL Lepiej' więc ulYśu-1 cowania zmiany ordynacji wyborczej. O godz. 11 odbędzie się plenarne zebranie koła | sali sądowej okrzyk na cześć
I parlamentarnego O. Z . N . J«j od b0lszew!~

Na Zamku
WARSZAWA. Pan Prezydent R. P . przyj*

w obecności Pana Marszałka śmigłego - Rydz;
Pana Prezesa Rady Ministrów cen. Sławoj -I
Składko* skiego i Wicepremiera inż. Eugeniusn|
Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżącycl/
pracach rząd u.

Z okazji pierwszego zjazdu przewodniczący*'!'
obwodów Obozu Zjednoczenia Narodowego. fjaj
OŻN poseł gen. Stanisław Skwarczyński przyby
na Zamek dla złożenia hołdu Panu Prezydento*
R. P.

DZIAŁALNOŚĆ TAJNYCH ORGANI
ZACJI ANTY-BOLSZEWICKICH
KIJÓW. W Kijowie rozstrzelany został

podstawie wyroku sądu wojennego robotnik P
sojew, za usiłowanie zabójstwa inżyniera,
czasie rozprawy stwierdzono, ie Sisojew
ży do tajnej afftfstsiajgjl terrorystycznej mai*
cej na celu walkę z ustrojem bolszewickim. 'N
mówił on kategorycznie wydania wspólników,
gdy odczytano mu wyrok śmierci, wzniósł
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ŻYCIE GOSPODARCZE
wm Środa, dnia 29 marca 1939 i

CharaKterystyka położenia kupiectwa
w oświetleniu dr. p. Chorążego dyr. Zw. Stów. Kupieckich

Województwa Śląskiego
Sprawa uczniów i pracowników handlowych

FM spraw stanowiących przedmiot naj
« laniejezych potti laidw kupiectwa polaMego
nw tylko chwili obecnej, ale i w przyszłości— aż do czasu ich całkowitej realizacji — na

lety zaliczyć na-tepujące zagadnienia:
1) Sprawa uc/niów i pracowników han

dlowych ora/ dokazUłeaala zawodowego;
2) Nowelizacja ustawy o zapobieganiu nie

geaeiwej konkurencji;
3; ZlóWBUla ir*MlhłlH handlowych w'

..Vcs.o opodatkowania z handlem prywat
om;

•i. Unarodowienie handlu.
1. Droga do udoskonalenia handlu we

wnętrznego i podniesienia posiomu przygoto
wania zawodowego kupiectwa wiedzie przez
,

'powiędnie rozwiązanie sprawy uczniów,
wprowadzenie egzaminów po ukończeniu
r.iuki oraz należycie postawiony i przemyśla
ny system dokształcania drobnego kupiectwa
» pereooela handlowego.

Wymogi art. 116 Trawa Przemysłowego,
nakładające na kupiectwo obowiązek zawie
rania umów z uczniami na ustalonych formu
1 ameb i rejestracji tych umów w Izbie Prze
mysłowo-Handlowej oraz w Związku Stów.
K ipieckich, muszą być w pełni przestrzega
ne. Kupiectwo nasze nie docenia niestety w
pełni ważności sprawy umów uczniowskich
i ich rejestracji, co prowadzi przecież do pod
• lenienia poziomu wiedzy i przygotowania
fachowego Zapomina ono również, że w ten
sposób naraża się nie tylko na kary admini
stracyjne, ale i na różno przykrości ze strony
władz skarbowych i Komisarza Demobiliza
eyjnego, gdyż jedynie uczniowie, z którymi
•ostały zawarte przepisane i rejestrowane u
iiiowy pisemne, nie są zaliczani do pracowni

cy handlowych, których liczba decyduje o
niektórych obowiązkach, wynikłych z usta
T dawstwa podatkowego i socjalnego.

Obecnie rozważany jest na tereni© samo
rządu gospodarczego projekt rozporządzenia

To samo Odooil się do konieczności do
kształcania i uzupełniani wiedzy zawodowej
pracowników handlowych.

W roku bieżącym zamierza Zwią/< k akcję
prowadzi dajej i to zarówno we formie kur
sów dokształcających z usta

'
onym z góry pro

gramem nauki oraz zamykającym «ię w pew
nym cyklu wykładów, jak i we formie refe
ratów na temat poszczególnych ważnych wia
domości kupieckich, etanowiących dla siebie
pewną zamkniętą całość.

Kursy te będą urządzono dla pracowników
handlowych, w celu uzupełnienia ich wiedzy
zawodowej w odniesieniu do samodzielnego
kupiectwa.

Dążąc do unarodowieni naszego handlu
i udoskonalenia jego metod ma kupiectwo obo
wiązek myśleć nie tylko o teraźniejszości, ale
i o przyszłości. Musi zatem myśleć o swoich
następstwach.

O sile i poziomie handlu polskiego decy

dować będzie nie tylko ilość przedsiębiorstw
polskich i ich poziom techniczno-organizacyj
ny, ale przede wszystkim człowiek, jako pod
miot czynności handlowych.

Należy więc, obok zwracania bacznej uwa
gi na należyte wychowanie i wykształceni^
uczniów, starać się — więcej niż dotychczas— o ich zatrudnianie i wykorzystanie po u
kończeniu nauki, o danie im możności zdoby

cia pełnej praktyki kupieckiej, tak potrzebnej
na drodze do późniejszego usamodzielnienia
się.

Dziś sytuacja je>t n
:
e*tey tego rodzaju, te

Kard/o wielu kupców woli zalrudn;ać u sie
bie młodzież ttAŚką, niż mę^ką i to młodzież
bez fachowego przygotowani. fcflodzleś mę.
ik| tr/\ma się niejednokrotne tvlko w okre
sie nauki, a następnie po 3-ch latach zwa!n;a
się }% i przyjmuje znów nowych uczniów.

W w>k--zoicj wypadków czyni się to dla
tego, że obowiązująca u na« umowy zb;orowe
i taryfy płac pracowników handlowych ob
ciążają za nadto drobne kupiectwo oraz prze
widują niższe wynagrodzenie dla personelu
ŹerUkic;v>.

W systemie umowy zbiorowej w handlu
i w obowiązującej taryfie płac tkwf pewna
zasadnicza sprzeczność, gdyż zamiast zapew
nić odpowiednie wynagrodzenie i byt pracow
niom handlowym — są one raczej przyczy

ną ucieczki kupiectwa od pracowników star
szych i przygotowanych do zawodu, do sił
młodszych i żeńskich jako tańszych.

Analogiczne skutki, niekorzystne, powo
duje również automatyczny wzrost stawek w
tabeli płac. następujący wraz z wiekiem pra
cownika. T. zw. szczeble starszeństwa powo
dują w konsekwencji taki stan rzeczy, że pra
cownicy starsi, a więc i doświadczeni są
zwalniani, a w miejsce ich są przyjmowani
nowi, tańsi. Należałoby się zatem poważnie
zastanowić nad zmianą obecnego ^lanu rze
czy, (c. d. n).

Eksport węgla kamiennego
w I. połowie marca br.

W porównaniu z przeciętną za połowę lu
tego eksport węgla w okresie sprawozdaw

. czym zmalał o 27 000 ton i wynosił 583 000
Ministra Przemysłu i Handlu o egzaminach | ton. Spadek wywozu nastąpił z rejonu śląskie
., a uczniów handlowych. Po uchwalenia tego igo i dąbrowskiego, eksport bowiem z rejonu

•a
a. 0i\

ós! j,
|i »•§

rojektu zostaną wprowadzone, po ukońeze
DM1 nauki egzaminy, klóre na Śląsku przepro
wadzać będzie w porozumieniu z Izbą Prze
n.y=łowr>Handlową, Związek Slow. Kupiec
kich.

W ten sposób zrealizuje Związek pierwszą
rześś swego dawnego programu wprowadzer'a cenzusu w handlu. Jeszcze w marcu 1935
>ku na Zjeździe Delegatów przeprowadził

Związek następującą uchwalę:
.. Zawieranie pisemnych umów o naukę w

handlu, dokonywane obecnie w myśl postano
wień art. 116 Prawa Przemysłowego ma się
odbywać odtąd obowiązkowo przed władzami
Zrzeszenia, tj. przed Zarządem Głównym Pol

:; ego Związku Stowarzyszeń Kupieckich
Woj. $|., lub też z jego upoważnienia przed
l irządami Oddziałów.

Do wydawania świadectw ukończenia
uki będzie upoważniony jedynie Zarząd

Główny Związku, który też może zarządzić i
."•rcanizować odbywanie egzaminów z wia
li mości fachowych dla wykwalifikowanych
pracowników poszczególnych branż przed
"•ydaniem świadectwa lub dyplomu.

"

Przewidzieliśmy zatem już wówczas
przygotowaliśmy się formalnie i organizacyj
<" e do tego, co będzie obecnie ustawowo wpro
'Vail7one.

Niezależnie od odpowiedniego przygoto
wania do zawodu najmłodszych pracowników"' handlu, t. j. uczniów, musimy kontynuo'

i'5 i rozwijać nadal akcję, mającą na celu
uzupełniacie wiedzy zawodowej wśród star
tych pracowników handlowych i kupiectwa
l nnodzielnego.

Każdy, kto dziś nie idzie naprzód, ten się
•fa Każdy pracownik zawodowy, czy to bę

••' e inżynier, lekarz, czy kupiec, musi stale
•zupełniad swoją wiedzę fachową. Musi to
ctynid przede wszystkim ta część kupiectwa.'• '»ra bez ukończenia szkół handlowych i bez
'Przednia] praktyki zabrała się do handlu.

Wiemy na podstawie obserwacji bezpo
odniej z codziennego życia, że są kupcy t.
•v

nieuczeni, którzy wywiązują się dobrze
p swoich funkeyj. jest jednak znacznie wię
•i lakich. którzy jako nieprzygotowani do za
f,Jdu, nie tylko niszczą przez złą gospodarkęUrvie własne przedsiębiorstwa, ale równo
'•>n;e dezorganizują cały aparat wymiany.

Flpcy tacy we własnym interesie muszą u
. nelniać obecnie swoje wiadomości zawodo
wo.

karwińskiego nieznacznie wzrósł. Z rejonu
śląskiego wywieziono 380.000 ton, dąbrow
skiego 55.000, karwińskiego 48000 ton.

Wywóz na rynki środkowo-etiropejkio
zmalał o 21 tys. ton — w następstwie ograni
czenia wysyłek do b. Czecho-Slowacji i Wę
gier.

Eksport na rynki skandynawskie wynosił
141 tys. ton, czyli wzrósł w porównaniu z
przeciętną za połowę poprzedniego miesiąca o
2 tys. ton. Wzrost ten tłumaczy się wzmożo
nymi wysyłkami do Szwecji oraz Danii z Is
landią, wywóz bowiem do Finlandii i Norwe
gii kształtował się zniżkowo.

Wywóz na rynki bałtyckie utrzymał się
na poziomie przeciętnej za połowę poprzednie
go miesiąca, etanow;ąc 4 tys. ton.

Wywóz na rynki zachedn;o-europej>kie
zmalał o 9 tys. ton i wynosił 90 tys. ton, spa
dek ten tłumaczy się znacznym osłabieniem
wywozu do Francji, wysyłki bowiem do pozo
stałych krajów, objętych tą grupą rynków,
nie wykazały poważniejszych odchyleń.

Eksport na rynki południowo-et:rope;
cVc

wynosił 100 tys. ton — wobec 92 tys. ton
przeciętnie — połowę poprzedniego miesiąca.
Wzrost wysyłek nastąpił do wszystkich kra
jów tej grupy rynków — prócz Malty i Por
tugalii, dokąd w okresie sprawozdawczym nie
eksportowano.

Eksport na rynki pozaeuropejskie kształto
wał się pomyślnie — w związku z uplasowa
niem większych transportów na rynku argen
tyńskim.

Wysyłki do w. m . Gdańska spadły o 4 tys
i wynosiły zaledwie 8 tys ton.

Odbiór węgla okrętowego spadł o 13 tys
ton — do 57 tys. ton. co tłumaczy się częścio
wo trudnościami natury żeglugowej, częścio
wo zaś ogólnym spadkiem eksportu węgla w
okresie sprawozdawczym.

Przeładunek węgla w portach Gdynia —
Gdańsk w I polowie marca w porównaniu z
przeciętną za połowę lutego zmalał o 20 tys
ton i stanowił 410 tys. ton, z czego na Gdy
nię przypada 279 tys. ton czyli o 11 tys. ton
więcej, a na Gdańsk — 131 tys. ton, czyli
o 31 tys. ton mniej w porównaniu z przecięt
ną za połowę lutego.

O utworzenie giełdy mięsnej
w Zagłębiu Dąbrowskim

W Izbie Przemysłowo-Handlowej w Sos-1 zów żywca na targowice przyczyniłoby się
nowcu odbyła się ostatnio konferencja w spra
wie stosunków, panujących na rynku mięs
nym Zagłębia Dąbrowskiego. Stosunki te u
znano za niezdrowe z uwagi na stwierdzone
zmniejszenie obrotów handlu jawnego na tar
gowicach i rzeźniach przy jednoczesnym roz
powszechnieniu się t. zw . „dzikiego handlu

".

Celem przeciwstawienia się temu. postano
wiono dążyć do wprowadzenia nadzoiu nad
wykonywaniem handlu mięsnego, który uchy

la się od kontroli władz administracyjnych i'
karbowych. Ze względu zaś na powiązania

gospodarcze, jakie łączą Zagłębie Dąbrowskie
z G. Śląskiem, nadzór ten winien opierać się
na jednolitych zasadach i obejmować oba ob
szary.

Na konferencji poruszono również zagad
nienie zróżniczkowania taryfy kolejowej przez
zastosowanie niższych stawek na przewóz
zwierząt rzeźnych na targowice, w porówna
niu do stawek przewozowych normalnych,
stosowanych w obrocie handlowym. Przyzna
nie uprzywilejowanych stawek dla przewo

do zwiększenia obrotów jawnych i do uregu
lowania stosunków na rynku mięsnym.

Przedstawiciele sfer handlowych jedno
myślnie stwierdzili, że jednym z głównych
warunków całkowitego uporządkowania sto
sunków w handlu mięsnym, jest utworzenie
Giełdy Mięsnej. W związku z tvm należy o
ezekiwać podjęcia przez Izbę Przemysłowo
Handlowa w Sosnowcu starań, w kierunku
powołania do życia G

:
ełdy Mięsnej na terenie

Zasłębia Dąbrowskiego.

ZMIANA STATUTU BANKU POLSKIEGO

Zatwierdzona przez izby ustawodawcze
zmiana statutu Banku Polskiego została ogło
szona w formie ustawy w ostatnim numerze
Dziennika Ustaw z dnia 25 marca br. Jedno
cześnie tenże sam numer Dziennika Ustaw
przynosi ustawę podwyższającą wypuszcze
nie biletów skarbowych z dotychczasowej
kwoty 450 miln. zł na kwotę 650 miin. zł.

Obydwie ustawy wchodzą w życie z dn.
ogłoszenia.

FR.PULS SA

kronika gospodarcza

WYWÓZ WĘGLA PRZEZ PORT GDAŃSKi
W lutym rb. opuściło port fdantkl 111 stśj

ków z ogólnym ładunkiem 259 842 tony ^f>
gla wobec 88 statków z ładunkiem 202.216 ton



tym samym miesiącu roku poprzedniego.
otiajajte zatem wzrost o 23 staiki i 56 626
ton czyli 29 proc.

Na pierwszym miejscu w wywozie tym
znajdowała s:ę w miesiącu sprawozdawczym
Francja, dokąd wyszły ii statki z ładunkiem
101 M7 ton. na drugim miejscu Szwecja z -1*2statkami i 70 414 ton. na trzecim Italia z 4
statkami z 27.849 t.. na-'. ępnie Holandia. Gre
cja. Dania, Egipt, Norwegia, Argentyna oraa
Finlandia.

POLSKO-WĘGIERSKIE ROKOWANIA
HANDLOWE

W środę dnia 29 bm. udaje się do Buda
pesztu delegacja polska do rokowań handlo
wych, na czele k^rej stoi nacz. wydziału w
M. P. i H: — dr Lychowski. Celem tych ro
kowan będzie zawarcie nowego układu han
dlowego, k!ć»ry uwzględni powiększone (ul
terytorialnie oba państwa od września roku
ubiegłego i stworzy ramy dla znacznego zwięk
szenia obrotów obustronnych.

Już obecnie Węgry zwiększyły impor
produktów polskich, a mianowicie węgla, kol
su i wyrobów hutniczych, a ogólna wartość
roczna tego dodatkowego importu z Polski ob
liczana |ett na Węgrzech na kilkanaście m:

lionów złotych. W tym samym stopniu wzrósł
by import towarów węgierskich do Polski.

Zagrrcnzlcsna
INWESTYCJE JAPOŃSKIE W MANDŻUKO

Inwestycje japońskie w Mandżuko osiągnę
ły w r. 1938 wartość 430 miln. jenów, woher
340 miln. w roku 1937 i tylko 260 w r. 1936

Na ogólną sumę inwestycji złożyły się ka
pitały inwestowane przez Tow. Kolei Poł
Mandżurskiej, pożyczki wypuszczone prze7
rząd mandżurski oraz inwestycje kapitałowe.
dokonane przez najrozmaitsze towarzystw;,
mandżurskie.

Jeśli chodzi o ostatnią pozycję, to wchodzą
tu w grę emisje obligacyj, wypuszczone przez
posacaeądlne towarzystwa oraz innego ro
dzaju kredyty.

CENA EKSPORTOWA ALUMINIUM
AN0IEL8KIE00

Donoszą z Londynu, że cena eksportów*
na bloki aluminium podwyższona została z
90 na 95 funtów szterl. za tonę. Cena wewnę
trzna zaś w wysokości 94 £. nie została znre
niona Przyczyną podwyżki cen jest spadek
przywozu boksytu, podstawowego surowca
dla produkcji aluminium.

Wywóz aluminium surowego z Anglii w
roku 1938 poważnie się zmniejszył, przedsta
wiał bowiem wartość 141.000 £, wobec
335000 £ w roku 1937.

ZAMÓWIENIA JUOOSŁAWU W SKODZI1
W swoim ezas:

e rząd jugosłowiański udzie
HI zakładom Skody, w Pilźnie zamówienia ta
rozbudowę arsenału w Kragujevać. Obecnie
zakłady przystąpiły już do wykonania pierw
szej części zamówienia Na ogół spodziewa. ą
się. że zakłady otrzymają również zlecenie n«
dakzą budowę.
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— Ja wiem — nte sudzc. Przecież

^v1l u mnie agenci, aby sprawdzić moje
elrbi w przypuszczalnym czasie zbro
dni. W owym czasie była też w domu
pml Dembioka. Dziwni ludzie ci agenci
— pytali, czy słyszałem wystrzał, robili
Krożne gesty kończynami i kręgosłupem,
że aż strach.

— As Pik zabił Jeszcze dwoje ludzi.
Kolejarza Kowalskiego i córeczkę pod
komisarza Porębskiego...

— Młodszą córeczkę, Haneczkę? —
wtrącił doktor Skotowski spokojnie i do
dał: — Przepraszam, że panu przerwa
łem. Już więcej nie będę.

Bernnjd Żbik spojrzał mu prosto w
oczy. śc;ąjrnął brwi w zamyśleniu i
rzekł po chwil •

— Jakby się pan zapatrywał na za
gadnienie aresztowania pana. doktorze?

— Uważam, że palnął by pan kapitał
"

ne głupstwo, nspektorze. A pan wcaie
flie wygląda jak głupi człowiek.

— Morder-a przebywa w tej chwili
w tym domu. doktorze. I^rzed północą
etrzelił do rez -sera Balcya, mieszkają
cego na ostati im piętrze- Ja i aspirant
znajdowaliśmy się w owej chwili w są
siednim pokoju. Wyłamaliśmy drzwi. Ar
mand BaJey leżał na podłodze z raną
między łopatkami, a zbrodniarz ulotnił
iię. Wejście do domu było przez cały
czas strzeżone przez mego agenta. Nikt
nie wy wedł. ani nikt nie wszedł. Pan ro
rumie.

— Ouite. Baley też nie żyje.
— Jest tylko ranny.
— To ma szczęście. A morderca — w

domu. Emocjonująca sytuacja. Wszyscy
przebywający pod tym... dachem — po
dejrzani. Ja między nimi. W nocy przy

chodzi inspektor, sławny inspektor żbik.
Słucha mojej gadaniny i myśli jednocze
śnie: co to za jakiś zimny drań, ten Sko
towski. tle jest prawdy w jego paplani
nie. A może on tylko elegancko kłamie,
nie mówi ani uncji prawdy.

Źrenice Bernarda Żbika zwęziły się.
Pamiętał dokładnie drugi Hst Asa Pik.
Pamiętał zdanie, które już po pierw
szym przeczytaniu zwróciło jego uwa
tę: „Moją emocją będzie ta wojna ze
zorganizowanym społeczeństwem, dla
Vtórego nie mam ani uncji szacunku

".
Doktor Skotowski też nie ma szacunku
rłla społeczeństwa i...

— Chwileczkę, doktorze. Powiedział
pan: ani uncji prawdy. Wyrażenie dość
cudzoziemskie. U nas mówi się ani krzty
ani grama, ostatecznie.

Skotowski odłożył swą fajkę.— Panie inspektorze. Jakoś ciężko
panu przychodzi to udawanie naiwnego.
W ciągu naszej dzisiejszej rozmowy u*
żyłem: very nice, funny, quite, a ta
„uncja

" miała by pana tak zadziwić. U

konczyłem studia w Anglii, mam tam do
dziś dnia rodzinę. Może pan do nich na
pisać i sprawdzić. Dlatego dość często
używam angielskich wyrażeń. Wszyscy
moi znajomi wiedzą o tym.

Inspektor Żbik zacisnął wargi. Już
teraz wiedział, czemu As Pik użył w li
fcie wyrażenia „ani uncji". Co za precy

zja? Co za wręcz niezwykłe obliczenie
każdego szczegółu zbrodni. Do kolek
cji: przydomek — karta — broszka —
maszyna dochodzi wyrażenie — ..ani

uncji".
Priettał wieriyć w szaleństwo Asa

Pilk. Morderca wymienił listę podejrzą

nycli i postarał się uzasadnić ją rozmie
szczeniem poszlak. I nie skłamał -- je
den z jego listy był sprawcą... Ten dok
tór Skotowski na pewno coś wie i nie
ukrywa tego. Był w domu w przypusz
czalnym czasie zabójstwa Lindego. On i
Dembicka... Dembicka, która dzięki... o

statniemu wyczynowi Asa Pik została
wyeliminowana z listy podejrzanych —
tak jak Linde został wyeliminowany
przez zamordowanie go... I dlaczego do
któr Skotowski wspomniał o Dembs
kiej... Bernard Żbik zerwał się nagle z
fotela. Na twarzy miał wypieki. Aspi
rant Billewski spojrzał w oczy swego
przyjaciela i przestraszył się.

— Co...
— Dembicka... Mój Boże... Nie wró

ciła przecież jeszcze z teatru.
— Dlaczego pan zbladł? — zapytał

doktor Skotowski spokojnie.
— Nie wiem... To nie jest przeczucie

As Pik jest taki wyrachowany, taki ma
tematycznie dokładny... Ja powinienem
był od razu domyśleć się — gdy stwier
dziłem, że jej tu nie było... To ją prze
cież wykreśla z kręgu podejrzanych...

— Nie rozumiem cię, Bernardzie... Ty
myślisz, że Franciszka Dembicka... Prze
cież As Pik przebywa, musi przebywać
w tym domu...

— Ale Dembicka... Gdzie jest Dem
bicka...

Aspirant zWadł jak chusta. Kobylań
ski podszedł o krok bliżej czujmy, goto
wy na wszystko. Tylko doktor Skotow
ski zachował się spokojnie.— Więcej zimnej krwi. panie inspek
torze. To jest zbyt naciągnięta teoria.
Znam pannę Dembicka. tak jak znam
zresztą i pozostałych z listy podejrza
nych. Ona często nie wraca na noc do
domu. To dość ekscentryczna panna...

Lecz Bernard Żbik już nie słuchał.
— Aspirancie — zwrócił się do Ko

bylańskiego — proszę tu zostać i nie
spuszczać pana doktora Skotowskiego z
oka. Ty, Adam, pójdziesz ze mną. Pręd
ko!

Był już w drzwiach. Zbiegł po scho
dach i omal nie wpadł na czuwającego
na posterunku Więcka.

— Taksówkę!
Ale wokoło było pusto i cicho. B.r

nard Źb:k nie zastanawiał się. Nie wolno
było czekać...

— Za mną. Więcek — zostać!
Biegł niemal. Po wyminięciu dwu

przecznic dojrzeli taksówkę. Szofer drze
mał Szarpnął go za ramię.

— Policja śledcza — rzucił krótko. —
Do teatru Palladium...? Z największą
szybkością

W pięć minut byli na miejscu. Wiel
ki, wysoki gmach, kolumny. Nie tędy!
Tam. Zza rogu wychyliła się w tej chwi
li wysoka, szczupła postać wywiadow
cy Sznajdera. Zauważył natychmiast
obu zwierzchników I przybiegł. Żbik wy

skoczył przed zatrzymaniem auta.
— Sznajder!
— Na rozkaz, panie naczelniku!
— Odzie jest pani Dembicka?
— Jeszcze nie wyszła. Co ona tam

robi do tak późnej nocy. Próba, czy co?..
Inspektor uspokoił się. Sięgnął do

kieszeni i wyjął swój płaski rewolwer
automatyczny. Stanęli wszyscy trzej
przed wąskmi drzwiami i napsem:
WEJŚCIE TYLKO DLA ARTYSTÓW.

— Czekaj tu, Adasiu. Sznajder ze
mną.

Obszedł gmach dookoła i zatrzymał
się dopiero przed wysoką tylną bramą.
Stały tu dekoracje, kloce drewniane,
sztangi i skrzynie. Szerokie, pół otwar
te, wysokie oddrzwia świeciły czernią
wnętrza. W kącje spal starszy człowiek
oparty na skrzyni, w pozycji stojącej. A
właściwie drzemał, bo na odgłos kro
ków przybrał normalną postawę. Prze
tarł oczy.

— Kim pan jest.
— A czego panowie sobie życzą.
— Jesteśmy z policji.
— A to przepraszam. A co się stało?
— Nic Kto wy jesteście.

— A dozorca. Pilnuję budynku.
— Dlaczego te drzwi są otwarte?
— Zawsze są otwarte. Tędy wynosi

się dekoracje. Właściwie nie wiem. po
kiego licha mi każą pilnować. Kto kra
dnie dekoracje.

— I dlatego zapewne śpicie zamias;
czuwać.

— A czuwam — tylko czasem zdrze
mnę się. Mam już swoje lata — a żyć
trzeba.

Bernard Żbik przyjrzał mu się uwa
żniej. Staruszek był prawie zdziciniały
Uśmiechał się teraz głupkowato.

— Wychodził ktoś tędy.
— A kto by miał wychodzić. Pano

wie artyści już dawno poszli
Detektyw machnął ręką. dał znak

Sznajderowi i wrócili do aspiranta, sto
jącego przed zamkniętymi drzwiami.

— Pomóżcie mi

Po czwartym uderzeniu siły trzech
ramion — drzwi pękły, trzasnęły i od
skoczyły. Weszli. Korytarz. Ostrożnie
wyjął latarkę z rąk wywiadowcy i po
świeci Uważaj...

Wreszcie zatrzymali się przed znan*
carderobą. Obok druga z napisem:
FRANCISZKA DEMBI... Żbik pchnął
cenkie drzwi. Odnalazł kontakt elek
tryczny i przekręcił go. Z ust aspiranta
wyrwał się krótki okrzyk przerażenia
Albowiem na podłodze leżała Francisz
ka Dembicka. już martwa i zimna. Rana
na plecach. A do lewego rękawa pyja
my przymocowany szpilką as pikowy

Bernard Żbik nie spojrzał nawet na
trupa Przypadł do podłogi i zaczął szu
kać. Wreszcie znalazł, podniósł. Była to
łuska od kuli. Inspektor obejrzał ją i
rzekł przez zaciśnięte zęby:

— Spodziewałem się. że ją znajdę.
— Kogo?... — wyszeptał aspirant —

Dembicka.
— Nie. Tę łuskę- Zaczynam coś ro

zumieć...
(Ciąg dalszy nastąpi)

Przemytnicy walut i ich pomysły
Na ogół istnieją dwa rodzaje przemyt

ników. Pierwsza grupa to zawodowcy,
przekradający się za zieloną granicę z bank
notami, operujący przeważnie z ramienia
jakiegoś „przedsiębiorcy

"
, skupującego ob

ce dewizy i mogącego zgromadzić sporą
ilość przeznaczonych na eksport złotych.
Druga grupa to „jednorazowi" podróżni,
przekraczający legalnie granice, którzy
chcą wywieźć więcej pieniędzy, niż wolno.
Oczywiście, że i w tej drugiej grupie osób,
posiadających legalne paszporty i wizy w
komplecie,

ZNAJDUJĄ SIĘ RÓWNIEŻ ZA
WODOWI PRZEMYTNICY.

Nie-zawodowcy usiłują schować pienią
dze w miejscach wybranych na poczekaniu,
w wagonie, na parę chwil przed rewizją.
Służą do tego miejsca za oparciami siedzeń,
pod ławkami, rezerwuary wodne w ubika
cach, klosze lampowe, albo miejsca mię
dzy szkłem a osłaniającym je ciemnym ma
teriałem. Bardziej „pomysłów.

"
przemyt

nicy zawodowi, niejednokrotnie służba mię
dzynarodowych wagonów sypialnianych i
restauracyjnych, zawczasu przygotowuje
schowki na banknoty w wagonach sypial
nych i restauracyjnych lub pod nimi. Zna

leziono np. zwitek baknotów zwieszający
się na sznurku pod wagonem. Sznurek
zwieszał się z... W . C, gdzie byl uwiązany.
Rekordowy lup zdobyto w Zbąszyniu u pe
wnej mieszkanki Równego, która była opa
snt.a pasem naładowanym złotym; rublami.

POSIADAŁA ONA TEŻ ZŁOTO
ZABEZPIECZONE W BOCHEN

KU CHLEBA.

Odebrano jej 1.420 rubli w złocie! Inna
znowu ukryła banknot stu zlotowy w u
s:ach, lecz na dworcu w Tczewie rewi
denci są prawie że jasnowidzący.

Na Śląsku znaleziono 600 marek nie
mieckich w warkoczu pewnej przemytni
czki. Większa banda lakierowała na czar
no i obszywała rakimi nićmi monety, któ
re, jak guziki, poprzyszywane były do
ubrań. Przemytnicza oigaiiizacja uprawia
na swój niecny proceder na linii Gdynia
— Gdańsk, ukrywała piei.:ądze w meblach
wywożonych do Woln. go Miasta. W pu
stych nóżkach kanapy wykryto 5.000 fran
ków szwajcarskich. Drugą partię walut zna
leziono w przygotowanych do ekspedycji
obrazach o pustych ramach

Najsprytniejsza szajka miała główną
kwaterę w Pradze. Przemytnicy tej orga

nizacji, przy wjeździe do Polski, deklaro
wali grubsze sumy dolarowe, których pacz
ki nonszalancko rozkładano na stolikach
urzędników celnych. Urzędnicy wpisywali
do dowodów osobistych podane, pobieżnie
przeliczone, dolary i ich właściciele spokoj
r.ii wyjeżdżali do Polski. Tych przemytni
ków ujęto i skazano u nas 20. Na czym
polegał ich fortel? Otóż

NA GRANICY DEKLAROWALI
ONI FAŁSZYWE, SPECJALNIE DO
TEGO CELU SFABRYKOWANE

DOLARY,

które zostawiali w Polsce, a wywozili, nibj
te same, zapisane, ale w rzeczywistości
prawdziwe banknoty amerykańskie. Rów
i' eż zwiniętymi w kulki banknotami dola
rowymi, owiniętymi w cieniutką błonę gu
mową, tuczono indyki, wciskając im do
gardzieli tak spreparowany przemyt. Stadc
indyków pędzono przez granicę, zarzyna
jąc potem drób i wyjmując z wnętrzność;
cenne zwitki.

Przemytnikom nie brak pomysłowości,
ale czuiność organów clno-skarbowych je*t
wielka, to też foitele i wybiegi przemytni
cze kończą sic zdemaskowaniem przestęp'

ców.
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Z HUT i KOPALŃ
Środa, dnia 29 marca 1939 r.

Młodzież w hutach szkła
Warszawa, 28 marca.

W Polsce zakazane jest zatrudnianie w
nocy młodocianych pracowników (do skoń
czonych lat 18), praca nocna bowiem niszczy
zdrowie młodzieży i odbija się ujemnie na jej
rozwoju fizycznym. Poza tym praca nocna
utrudnia również młodocianym uczęszcza
nie do szkól dokształcających zawodowych,
co jest konieczne ze względu na znaczenie
te! nauki w zdobywaniu przez młodzież od
powiednich kwalifikacji zawodowych i uzu
pełnianiu ogólnych wiadomości, wyniesio
nych ze szkoły powszechnej.

Od generalnego jednak zakazu pracy mło
docianych w nocy, ustawodewstwo polskie,
w ślad za zagranicznym, dopuszcza pewne
wyjątki przy pracach ciągłych, t. rn takich,
które ze względu na procesy techniczne pro
dukcji nie mogą być przerywane. Do prac
takich gdzie możr..- młodocianych, którzy u
knńczyli 16 lat zatrudniać w nocy należą
niektóre prace w hutach żelaza, hutach szkła,
papierniach i cukrowniach.

Najbardziej rozpowszechniona jest praca
nocna młodocianych w hutach szklanych,
ijdzie pracują oni w charakterze odnoszaczy
butelek i pełnią różne pomocnicze czynno
ści przy hutnikach jest to praca sama przez
Ie lekka, odbywa się jednak w warunkach
najczęściej bardzo złych pod względem hi cny. Odnoszacze muszą przez cały dzień
l> egać bez przerwy (nie ma w hutach prze
rwy na obiad ani śniadanie) w dużym pośpie
chu bo hutnik pracuie na akord i nieraz, za
\ /.nie od położenia pieca hutniczego i pieca
I .rtowniczego, przechodzą dziennie do kil
kunastu kilometrów. Szkodliwą też jest duża
n>żnica temperatur: przy piecach bardzo wy

Powiększy się liczba
sędziów pracy

W najbliższym czasie zostanie wydatnie
powiększona liczba sędziów pracy. Nastąpi
io z uwagi na stałe i w b. silnym stopniu
zwiększanie się napływu spraw do tych są
ców W obecnej sytuacji. m

'
mo powiększe

nia liczby etatów sędziów pracy są oni prze• ążeni pracą. Ten nawał pracy w sądach
piacy wskazuje z jednej strony na przeni
Kanie do coraz szerszych warstw pracowni
czych świadomość: o przysługujących upraw
nieniach, jest jednocześnie jednak i objawem
u emnym, wskazującym na to, że spory na
lit ekonomicznych warunków pracy są zbyt
:zeste.

soka, pośrodku sali — w zimie — bardzo ni
ska (huty nie są opalane), oraz duże zazwy

czaj przeciągi na sali hutniczej. Huty u nas
s*t przeważnie atarj. zbudowane w sposób
bardzo prymitywny, stąd też brak je^t w
nich najczęściej najbardziej zasadniczych u*
rząazeń higienicznych.

Biorąc pod uwagę te wszystkie ujemne
warunki pracy w hutach, Ministerstwo Opie
ki Społecznej od dawna już wprowadziło o
gianiczenie zatrudnienia młodocianych w
tym przemyśle, wykorzystują, przepis zno
welizowanej *r 1931 r. Jttawy o ochronie
młodocianych, który przewiduje ustalanie w
diodze specjalnych rozporządzeń odsetka
młodocianych

'
o dorosłych pracowników

Rozporządzenie dla hut przewiduje 10 do
12 proc. młodocianych w hutach butelko
wych i galanteryinych, oraz 2 proc. w hu
tach szkła taftowego, gdzie praca jest jesz
cze bardziej ciężka i nie nadająca się pra
wie zupełnie dla młodocianych.

Ponadto w spisie robćt wzbronionych
młodocianym, nowelizowanym w 1935 r. za
kazano pracy młodocianym na podium pie
ca hutniczego (baf.karze, pomocnicy hutnika)
ze względu na wy. oką temperaturę (do 50—
60" przy piecu).

Wydany w r. b. okólnik Głównego In
spektora Pracy zwraca uwag; na jaszcz*
jedną ważną spraw* pracy młodocianych w
hutach.

Ustawodawstwo polski i zabrania zairud
nimia dziewcząt i l-. tbiet w i ocy, jak rów
nież i chłopców poniżaj lat 16 tu Z chwilą
więc, kiedy dziewczęta lub 15-letni chłopcy
prarują w hutach w charakterze odnoszaczy
w dwuch zmianach dziennych (między 6 rano
a 10 wieczór), a w nocy zastępują ich chłop
cy powyżej lat lo-tu, nie może tu następo
wać kolejne przesuwanie zmian, jakie ma
mie;sce normalnie przy pracach ciągłych,
przy których robotnik dorosłv pracuje w no
cy tylko co trzeci tydzień i "hłopcy skazani
są na pracę w nocv bez żadnej zmiany w
ciągu całego roku, lub paru lat.

Oczywiście stała praca nocna musi się
odbijać fatalnie na zdrowiu i rozwoju fizycz
nym tych chłopców, słusznie więc Minister
stwo Opieki Społecznej poleciło inspekto
rom pracy usuwać dziewczęta i 15-letnich
chłopców od tych prac, mimo. że przepisy

firawne na tr» pozwalają Okólnik Głównegonspektora Pracy zwraca ponadto uwagę, że
piaca dziewcząt w oddziale pieców hutni
czych jest nie wskazana.

W dniach 25 i 26 marca odbył się w Warszawie nadzwyczajny walny zjazd organizacji
Przysposobienia Wojskowego Kobiet, zrzeszającego organizacje kobiece t całego kraju dla

prac przysposobienia kobiet do obrony kraju.

21.000 robotników
skorzystało w stycznia
z pośrednictwa pracy

21.386 bezrobotnych robotników otrzy
mało w styczniu pracę za pośrednictwem
wojewódzkich biui Funduszu Pracy. Z licz
by tej większość stanowili robotnicy prze
mysłowi — 18601. natomiast robotnicy rolni

n ^wykwalifikowani stanowili nieznaczny
tylko odsetek Pracowników umysłowych za
pośredniczono w tym okresie 1.486, młodo*
cianych — 495.

Pracownik w Ameryce
Ostatni numer „Drogi Polskie"

przynosi
niezmiernie ciekaw, artykuł p. Aleksandra
W Zawadzkiego p. t. „Czcić tygodni «v o
średkach przemysłowych Stanów Zjedno
czonych

". Z artykułu tego przytoczymy cie
kawe dane. dotyczące budżetu klas pracują
cych.

Z dość obszernych dyskusji, jakie prowa
dziłem na temat budżetu klas pracujących —
pisze autor — wywnioskowałem, ił prze
ciętny pracownik wydaje aledwie 60% na
własne utrzymanie, resztę stanowią wydatki
związane z utrzymaniem samochodu, zakupj
sprzętów (lodówki, radia itp.) kształceniem
się, rozrywkami Dowodziłoby to wysokie
go poziomu życia. Potwierdzenie tych dy
skusji znalazłem « nadesłanej mi publikacji
departamentu pracy (Labor l-formatmn Bul
let n), w której w datki skromnie zarabiają
cej rodziny murzy...skiej podzielone zostały
na nast pozycje: jedzenie 24%. mieszkanie,
opał, światło, lodownia 35?», ubranie 10%,
rozrywki 5"ź. przewozy 5% zakup inwen
tarza mieszkaniowego 1%, pomoc lekarska
3"ó nauka A"», wydatki drobne i inne 1% —
ra.em 100 proc.

W zestawieniu tym szczególnie uderza
stosunkowo duża, jak na nasze stosunki, po
zycja na ubriruc sprzęt mieszkaniowy.
Amerykanie bowiem lubią się dobrze ubie
rać, a jedną z ich pasji jest częsta zmiana
umeblowania.

Klasy pracujące mają zatem pewien do
brobyt, ale są jednocześnie olbrzymie rzesze
bezrobotnych, pobierających małe zasiłki,
bezrobotnych nie zarejestrowanych i nie po
siadających żadnych zapomóg, wreszcie zna
c ne ilości pracowników częściowo zatrud
nionych. Wszyscy cierpią biedę, nieledwie
nędz*

RODZICE POLSCYI
Godność narodowa nic pozwala Po

lakowi na nadania twemu dziecka
imienia niemieckiego!
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Po przybyciu do Oranu, nie zatrzymu
je się wsiedliśmy do pociągu i pojechaliś
my do Sidi-bel-Abbes, gdzie oddałem tran
sport, składając odpowiedni rapon ażeby
W ladze wiedziały, jakich ptaszków dostały.

Jeszcze gorszy wypadek zdarzył mi się
k następnym transportem, który wiozłem
i* Marsylii. Była to zbieranina najgorszego
gatunku. Jechali w swoich ubraniach, nie
'
nadzwyczajnych, ale dość jeszcze przy

KWoitjrch* Tym samym okrętem wracała
k Marsylii grupa Arabów, wracających z
pracy. Mieli pieniądze, których znów bra
kowało naszym legionistom, a więc zaraz
[rozpoczęły się targi. Sprzedav/ali wszyst
ko: marynarki, spodnie, bieliznę, buty, co
piko nadawało się do sprzedania. Za otrzy

Rane pieniądze pili. Nic spostrzegłem się
v Porę. Dopiero przy wysiadaniu w Ora
" ;c przeraził mnie ich wygląd. Jeden bez
'•aryrurki, inny bez koszuli, trzeci boso.

P yglądali jak włóczęgi najgorszego rodza
i'u Nie mogłem się z nimi pokazać

 na uli
:y< to też zatelefonowałem po samochody,
r^re przewiozły ich do koszar.

Kapitan załamał ręce na ich widok i po
ddział mi, że chociaż już kilkanaście ty
:?cy rekrutów przez jego ręce przeszło, je

szcze nigdy takich obdartusów nie widział.
Musieli im w Oranie dać łaźnię i fryzjera i
zamienić łachmany na mundury, bo swoim
wyglądem kompromitowali Legię Odwio
złem ich jeszcze do Sidi-bel-Abbes i tam
oddałem łobuzów w ręce oficera.

Powróciłem znowu do Oranu, gdzie
czekała już na mnie paczka zwolnionych ze
służby leg:onistów. Poprosiłem w korpu
sie o przydzielenie mi do pomocy jednego
kaprala, ponieważ samemu było mi zbyt
trudno dać sobie radę z wielką liczbą re
krutów. Dostałem Francuza, bardzo miłego
chłopaka, i razem z nim załadowałem trans
port na okręt. Tuż przed odjazdem okrętu
nadszedł patrol żandarmerii, który prze
szukał cały okręt w poszukiwaniu sześciu
dezerterów, zbiegłych z Legii. Przeszuki
wania nie dały jednak rezultatu i okręt ru
szył w drogę.

Następnego dnia na pełnym morzu spot
kaliśmy trzy kutry hiszpańskie- To rybacy
wracali z dalekomorskich połowów. Sta
łem właśnie na pokładzie, gdy z naszego o
!*rętu rzuciło się w morze trzech ludzi.
Krzyknąłem na kapitana, który wypadku
ii e zauważył, ponieważ ludzie skoczyli z
tylnej części okrętu, kierując się w stronę
rybaków. Kutry pospieszyły im natych

miast z pomocą, wyciągając z morza. Ka
pitan od razu zorientował się w sytuacji:

— Aha, to już wiem, kto to taki. To
dezerterzy.

Gdzie ukryli się przed żandarmami 1
gdzie siedzieli w ciągu minionego dnia —
pozostało dla nas zagadką. Musieli być
bardzo sprytni, skoro nie dali się złapać w
Oranie, ani potem na okręcie, a w końcu
tak mądrze wybrali sobie ucieczkę do hisz
pańskich rybaków. Wiedzieli z pewnością,
ze wszyscy pasażerowie po przybyciu okrę
tu do Marsylii są poddawani surowej rewi
zji dokumentów. Gdyby zaś wpadli w rę
ce policji francuskiej, ta odstawiłaby ich
z powrotem do Ooranu.

Z Marsylii wysłano mnie po rekrutów
dc północnej Francji, do Lille. Tam cze
kało na mnie osiemdziesięciu rekrutów.
Gdy spojrzałem na listę, wręczoną mi w
b;urze werbunkowym, znalazłem na niej
prawie same nazwiska polskie. Zrobiłem
zbiórkę i zapowiedziałem rekrutom po pol
sku i po francusku, że jestem ich przełożo
nym na czas transportu i każde przewinie
n e będę ostro karał. Zaprowadziłem ich
następnie na dworzec, a ponieważ mieliśmy
trzy godziny do odjazdu pociągu, zostawi
łem przy rekrutach kaprala, a sam posze
dcm do konsulatu polskiego w Lilie- Tam
przedstawiłem się i poprosiłem o gazety
polskie do czytania. Dali mi tam polskich
papierosów i dużo polskich gazet, a w za
mian za to musiałem opowiadać o życiu w
Legii.

Wróciłem na dworzec. Na dworcu za
stałem rekrutów trochę wstawionych, śpie
wających na glos polskie pieśni. W koło
było również dużo Polaków - cywilów, któ
rzy odprowadzali znajomych, albo też

chcieli zobaczyć, jak transport legionistów
wygląda. Dowiedziawszy się od !?giece
stów, że jestem Polakiem, wypytywali
mnie, jak jest w Legii Nie wolno mi było
mówić nic złego, to też starałem się dawać
odpowiedzi wymijające. Zwykle rozmowa
brała taki obrót:

— Ma pan pracę? — pytałem.
— Mam.
— No to niech jej pan nie porzuca.
Czas było wsiadać do wagonów. Ulo

kowałem rekrutów, którzy też niedługo
posnęli — i pojechaliśmy dalej. W Marsy

lii przechodziliśmy, idąc do koszar, przez
starą dzielnicę portową, tuż nad morzem.
Na widok morza jeden ze Ślązaków powia
C3 do drugiego:

— Oboc, karlusie, jako to wielka sa
dzawka!

Jeszcze bardziej musieli się dziwić, gdyś*
my wyjechali na pełne morze.

Po przyjeździe do Oranu moi chłopcy
zdziwili się, że tu tak gorąco- Krótki sto
sunkowo marsz do koszar zmęczył ich po
rządnie. Odwiozłem ich jeszcze do Sidi
btl-Abbes i tu dowiedziałem się, że to była
moja ostatnia podróż z transportem rekru
tów. Zostałem bowiem przydzielony do
oddziałów, wyjeżdżających do Indochin.
Zakląłem w duchu. Indochiny nie uśmie
chały mi się zupełnie. Szkoda — pomyśla
łem sobie — że nie wiedziałem o tym przed
otatnią wyprawą do Marsylii. Tyle byli
byście mnie widzieli w Legii! Teraz było,
niestety, za późno.

Dostałem dziesięć dni urlopu, a potem
zaczął się nowy okres mojego życia, które
mu na imię - INDOCHINY.

(Koniec.)



Jpwtif0yćlvHHimifauetott
Ilu pięściarzy śląshich ma szanse
zdobycia tytułów mistrzowskich?

^%
W H\\\!.lJ/!f, ud/lC
lonym przedstawicie
lowi naszego pisma
p. SaJłowski, znany
U $ląvku i w całym
kraju d/iałacz bok
sir^ki, jeden i najlepszych sędziów w Pol

wielokrotny członek Śl. OZB przed
stawia cz\ tclnikom pięściarzy, których
uważa za kandydatów do zaszczytnego ty
tułu mistrza Pobki na rok 1939.

mW wadze musztj — witfm' p. S:df"*r

•M — Ślązak ł**it»ki fmt mńm zdanan
pucnym mi*tr**m Pottki. Trudna prze
prawę hfitii nW C L{d:i><cm z Wilna,

C/y picie Pateroka w\ walczy zw\«.ic
stwo?

^o Vi

frrr eto t«r?>'r wff. /mu nie są groźni. Dro
gę do tytułu vu'>[iU.ii mu zagrodzić Rot.
Mole, a tin już *9*t*k win UWUHOW >••/'.
W zawodach grupowych Jasiński je

«Łuk nic był w nadzwyczajnej formie?
„Ousztm, BState ic WJfgrui, miał w so

botę i niedz I *M Ldtrzal
nieraz bairdzo nieczysto".

Jaka jest sytuacja w wad/e koguciej?
„Wobec Wt*Uni»*W**i* Kosiotkt, rdr••

:, **Jwi*k*9t Mtw< asa
Marcinkrj>r.<k; : ł. : ./' |.;>.co ;,•besd
sr A'J'«W CT"/I, ]>'icitren wygrać z Kr;t

„Tak, u- wodze średni, j nalany dif
• Ptd iruffitgt tijiuUi dla Śl<i»ka.

P*i*r*h P'd;o>in Mik**, a tym bardziej
Sobczaka Poznań i Kazimierczaku Lirów".

Co Pańskim zdaniem zrobi Szymura?
,.T

" li ' .' knndtidat M Rf>
/ PittrMkUm Lvdz unie wygr ać

MM*IB**<: )"••knut".

Ciężki będzie chyba znowu naszą do
meną?

./';itb*ŚxU >»'<ił >i';j'rudn>ejsze za
itnię w walce z Bluwm z P7'taa, Ucz **•
Wim«M uyyrać bezapelacyjnie".

Szymura

Dziękując nas/emu sympatycznemu
rozmówcy za zorientowanie naszych Czy
telników swoim; cennymi uwagami w sy
tuacji wśród pretendentów do tytułów mi

PJŁAT z Policyjnego K. S. Kurwice
ni Ittn Połaci wagi ctttkitj,

strzów Polski, wyrażamy nasz żal, że pu
rlc/ność Haska nic zobaczy na mistrzo
stwach Kolczyńskiego Dowiadujmy się
jednak, że SI. O Z. B -obi star.i .n .i o start
tego asa atutowego nas/ego p;cs :arstwa w
Katowicach w iama.il mstrzotw Po/a
i.;m wystąpią jeszcze Rodiolc i Koziołek.

I tak w sobotę zobaczylibyśmy walki
nadprogramowe Ko!crvA«ki — Hertel i
Kotholc — Ko/,o'ek /aś w nied/ielt Kol
czyński — Fiszer, Koziołek — Jarząbek i
Kotholc — Pawlica

Uwaga!!! Uwaga!!!
Zainteresowanie zawodami je^t olbrzy

mie we wszystkich ośrodkach pięściarskie!:
czego najlepszym dowodem cztery pociągi
popularne z Warszawy, Łod/i, Poznania
Krakowa. Najwięks/e oczywiście zainter*.
sowanie zawody wzbudziły na Śląsku. Aby
umożliwić publiczności wcz.ś.nicjszc Z*
opatrzenie się w bilety, odbywa się ji
przedsprzedaż w następujących miejsce
v- oś ci ach:

KATOWICE — Fa „Sport" 3 Maja 2i
CHORZÓW — Skład win Bienia 

Pocztowa 2.
SOSNOWILC — Oddział „Polonii",

ul. ,1 Maja.
ŚWIĘTOCHŁOWICE — Zakład fry

zjerski Wypusz, ul. Wolności 16.
W. HAJDUKI — Kiosk gazetowy Ka

rjś, ul. Dworcowa.
Początek zawodów: w sobotę 1 kwietni

o godz. 20tej; w niedzielę 2 kwietnia rano
o godz. II, wieczorem o godz. 10 w hal'
targowej przy parku Kościuszki.

Bokserscy
mistrzowie Niemiec

MISTRZ EUROPY POKONANY
W niedziel*; /akońtzon. soataJj w TCsseo

mistrzostwa bokserskie Rzeszy W spotka
niach finałowych tytuły mistrzów zdobyh
następujący zawodnicy: Mańrzyk (Bochum),
Wilka (Hannovc.) Graaf |Berlin), Heese
("ucsseld.irf), Murach ISchalke), Pcpper
(Portmund) Sehnarre (Reeklinghaasen)
Run*e IWuppcUl)

Wśtód wyżej wymienionych znajdują się
n»zw;ska zeszłorocznych Mistrzów bokser
skich Rzeszy, a mianowicie: Wilkego. Hccsc
Muracha i Rjn^egi Doskonały technik,
w-flokrotny repre entant Rzc»zy w wadze
sredn^ei Baumśarte. (Hambrrg) przegrał *
fina!e niespodziewanie i Hoppera.

Najpiękniejszą walką f;nałów, który*
przygadało się 6000 widzów, było spotka
nie w wadze lekk ej pomięuzy mistrzem
olimpijskim Nuernbergiem a Iłeese W trze
cie rUndzie Nuernberjf otrzsmał ostrzeżenie
za tizymanie przeciwnika ; to zdecydowało
o >e$o porażce

Piłkarze Włoch i Srazyiii w Polsce!
s

SafnaHaa, którego Jarząbik by na pewno
ptk >nał".

Szkoda, że Ślązakowi odebrano możli
wość walki w finale, niesłusznym orzecze
niem sędziowskim. Mielibyśmy pewnego
mistrza. Kogo Pan typuje w dalszych wa
gach?

„Czortkoui *iki miltrtottwu *U wiź.
mie w piórkowej. To MMO tnstt*, iotgetg
wagi lekkiej. Kowalski Warszawa będzie

I

Do sekretariatu Polskiego Zw. Piłki
Nożnej wpłynął list od ewiazku rumuń
skiego, w którym Rumun] proponują ro

|Z;granie spotkania międzypaństwowego'Rumunia — Polska w terminie 17 lub 24
i września w Bukareszcie. Ponirwaź termin
ten koliduje z planami PZPN zamierzają
cego bezpośrednio po meczu w Rumunii
skierować drużynę polką do Jugosławii,
postanowiono nie udzielać na razie defini
tywnej odpowiedzi związkowi rumuńskie
mu.

Czorte\

mistrzem, Chrost ek Lwów wicemistrzem.
W pólśredniej po tytuł mistrza pewną
pięścią sięgnie pomorzanin Lelewski.

Iską Wioch, której tournee po Europie pół
I nocnej organizuje związek fiński. PZPN
lrr?yjął zasadniczo propozycję Finów, i za
marza wykorzystać przyjazd Włochów dla
rozegrania meczu z naszym garniturem re
zerwowym, który w tym czasie (koniec lip
ca) skoszarowany będzie na obozie w W3r»
szawie.

Poza tym do PZPN wpłynęła propozy
Równocześnie związek fiński zwrócił ci? związku węgierskiego, który pragnie

ataj do PZPN z propozycją odstąpienia Pol- jsprowadzić do Europy piłkarzy brazylij
ski jednego meczu z reprezentacją o'impij. skich. Węgrzy skłonni są odstąpić jeden >

terminów Polsce.

Koszykarze przed mistrzostwami Europy
Natychmiast po /a'<oricz enru rozgrywek I 30 kw eln:a w Poznamu - mecz Polska

Polski w k.S 7> I

Z LEKKOATLETYKI ZAGRANICĄ.
Międzypaństwowy mecz .ekki atletyczny

śVłochy — Węgry odbędzie aię 2 lipca w
Wetecji.

W Kalifornii ustai,owiou/ /ostał nowy
rekord Stanów Zjedn w rzjca oszczepem
,,Autorem" nowego rekordu jest Bob Peo
ples wynik brzmi 7136 •

finałowych o mistrzostwo
kówce męskie' zarząd PZPR rozpoczął ak
t'c przsdotowaw ::>| do oczeKirących naszą
d.izynę reprczenlacyiną mistrzostw Europy,
które odbędą się w dnach 21- 28 maja br w
Krwn;e

W okresie na;b!iższym >dbyć się ma
szereg ciekawych spotkań w koszykówce
celem przygotowania naszei drużyny do
wspomnianych wyżei mistrzostw Europy I
tak

1 i 2 kwietnia w Łodzi oubędzie się tur
niej miast z udziałem reprezentacji Pozna
nia Torunia Lublina i Łodzi.

Od 14 do 16 kwietnia w Krakowie odbę
dzie się turniej 5-ciu miast z udziałem repre
zentacji Krakowa, Warszawy, Katowic,
Lwowa i Wilna

23 kwietnia w Rydze międzypaństwowy
mecz Polska — Łotwa.

północna - Poisl.i południ iwa
Po tym >sta nm spotk ora kapitan spor

towy p Piotrowski ustali s'<ład nasze eks
pedycji na mis'.r zos'wa Europy po czym
czł' nkowie reprezentacji skoszarowani zo
staną na obozie w Warszawie w okresie od
7do21maja

TENIS ZAWODOWCÓW.
Jak donosiliśmy, od paru dni odbywa się

w Londynie międzynarodowy turniej teniso
wy dla zawodowLÓw

Z ciekawszych wyników ostatniego dnia
notujemy:

46-letni tenisista amerykański, slynns
"lildcn łatwo pokonał Palmieriego w dwóch
setach 6:2 6:1

Słynny tenisista francuski Henri Cochet
Dokonany został przez Amerykanina Stoefe
na 6:8, 1:6

Mistrzostwa Polski w koszykówce męskiej
W dniach 1 i 2 kwietnia odbędą się w

Krakowie zawody w koszykówce męskiej o
mistrzostwo Polski kolejowego PW.

Zawody odbędą się na hali okręgowego
Ośrodka WF w Krakowie Udział wezmą
reprezentacyjne zespoły następujących okrę
gów KPW:

Katowic Krakowa, Lwowa, Poznania
Radomia, Warszawy, Wilna, Torunia.

Rozgrywki odbywać się będą w dwócl
grupach po cztery zespoły w każdej Obron
cą tytułu mistrzowskiego jest KPW Poznań

(DALSZY CIĄG SPORTU NA STR. U ,
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Dziś: Cyryla.
Eustachego.

Jutro: Kwiryna
Gwidona

Wsch. sł.: 5.10.
7ach.sł.: 17,49.

Z sekcetntciatu
IDoieuwdif Sląskieęa
Na ręce 1*. Wojew0dy Dr Graż>ń*-kiego wpły

nął telegram następującej trośri: Walne zgru.
inadzene delegatów śl. Iow. Nauc/Mili Sikól
średnich 1 Wyższych r.iv>l» Pan" Wojewodzie
wyrazy czci oraz znp»wni». że dołoży wszelkich
taran, aby w>chow ar młodzież na gorliwych pa
•uotów, zd0in)ch do budowy mocarstwowej
1'oLski.

Odczyty
ODCZYT

(o) W p'ątek, 31 ma-rj br. o godz. 19 w ezy
latej <«g#n«j Siąsk:ej Bł«:n:«'»: PJM cznej (K«
- ^rce, ulL Fnar.c-u ka 12 I p) odbafril s:ę dia
rłenków i Ła n'.eTcsi,wnnjvh goiej edeajt p.

JsjN Skorupy pt.: ,.B'.«i r>:<k: RUM poW a.u
atowrekieiro". Po <d~zyce edbędfcfa s'ę zwy
,;.ine w,:':io zebrań e (

. A.ązkulibl.'< -• ..:-zy PoJskch.

UWAGA!!! W sobotę 1 kwetnla br.

otwarcie,Piwnicy Śląskiej
'

w sowym Domu Powstańca Śląskiego —
ulica Matejki 2.

Próbne alarmy syren
Jak nam komunikuje Magistrat miasta Ka

łowie, Poczynając od dnia 28 bm. odbywać się
iieda próbne a'army syren obrony przeciwlotni
czej. Ta drogą Magistrat uprzedza mieszkańców
Katowic o zamierzonych próbach.

POCZTA W CZASIE ŚWIAT
(—) Dyrekcja (toffi Pcczł i Telegrafu ko

r un/kuje, że w n'edze'e poprze Imająca święta
^'ieTJkiejnccy\ fcj. dna 2 kwietnia br. zaprowadza
w urzędach poczaewych i pocziowo-teilekcimiuin:
I HHjjBfdi I do HI kiesy przyjmowanie wszel
•: ego rodzaju przesyłek pocztowych orcz wpłat
• Obrocie pmhMOwTa I PKO ad fodt, 9—U i
'1 16—18. Inne wrzody bodą czynne juk awy

Ua w niedade i śwota.

LUDNOŚĆ KATOWIC.
(—) Według danych statystycznych Magi

«'.-a .6u m. Katowic, stolica Woj. S3ą?>k:e.go liczy..
b na dzień 1 marca 134 294 mieszkańcowi, czyli

02 mieszkańców mniej, 0 ż w me- ącu po'przo
th m. W porównaniu do tafo ••BWeTO okre-u
•'-. i

MU ulb. liczba mieszkańców m. Katowic wzro
I a o 1 009 osób- Wedhug wyznań statystyka lu
KiciffWa Batonie preSBStąeis, się nastopuiiąeo:
v.ymsk:ch katolików, 119 622 ewangelików 5Ó29,
i;\lów 8 678 (w m'ts ącu popnaedon 8 768).''

gółean joat 66 524 mężczyzn i 67 770 kclbet.

NOWE PIEŚNI ŚPIEWAKÓW ŚLĄSKICH.
(—) Jak w edloimo /zarząd główny Stowarzy

•SHM Śpeweków Śląsk oh przyjął swego czasu
a skibie obowiązek corocznego wyboru p eśni
! zjazdy okręgowe. CbcJlWjfl zwłaszcza o stwo

"/.en:e jednolitego repertugni p:cśn<i wspólnych
la wszystkich chórów śCą-k'ch. Wartość tej
P"acy została prze? ś>picwcet'wo ocen'ona jak
ajpoTjifywin.ioj. Strło się tak dzęki tomu, że

"eśni stanowią materiał użytkowy, znajdujący
' i stosowanie przy najróżniejszych sposebno
i ech, a przy tyim dostosowane są do PJMBHM
wifjbjsjoiel naszych chórów. Na za»adz.ie tych za
-'•Jeń drko-nano wyboru także i w beż. roku.
nory mieszane aobcwiiąizane sa do staranne«o

^"iJTgotowainia 2-ch pcśrii: e) „Błogosław nos'
 S;anis.lawa Sternj do slow JuiIa^a Ejsmonta,

f-^a'rak;eir Łerj peśn; jo*t urcczysty^ prawiie At
•'oii/IiiteiWiny, atąd pitśń ta może rczpcczyncć »
'Odeimrek uroczyis:«Ńoi! pań.*!wowe i narodowei. aiwet koncerty; b) JFrontem do morza" — Fe
JjHa Nfwowic^-k <tro, d-o stów Marii Czes.k'ej
•^.•j-zyiń^^j. Pioiśń ta z«w;cra wyra-z na*zego
P"?rwiiaiziaini« do Bhttylkw i naszej gx.Uyw( ści ńo
•'?o nlbrony. Chóry itięskc l**IVD*aJ| pMM
Jj eehrtj w«Ać idzie" — Karo>la Prosnaka do
JJ»W Janiny Zabierzewskioy, dodykcwaną ś!ą
;>'j braOti śipiewaozejl Aik' mipcniamwnt oi'.< e

"•iŁilny dlo tych p.cani w orraoowianiu Kazim>
[za K*QM£a, będae modna wypoiycz}ć w ••»
"•"•^tniaci* Stów. Śjptewaków śJąsŁci. i

Listy naszych czytelników

Pytania do władz kolejowych
Nie jesttm wcale przeciwnikiem kolei,

cni w szczególności dyrekcji krakowskiej, o
którą tu idzie, ani tet żmudnie układa nych
— co prawda nie tawize z wygodą dla publi~
czności — rozkładów jazdy kolejowej, ale to,
co spotkało nas w dniu wczorajszym w Cie
szynie, zmusza nas do wypowiedzenia pod
adresem wspomnianych wyłej instyucji jfciL
ku za pyt ań:

1) Czy sprzedau-ane w kioskach „Ruchu"
rozkłady jazdy kolejowej tą obowiązujące,
czy tet dyrekcje kolejowe mo gą doko nywać
w nich zmian, zależnie od swego uznania?

2) Jiśli rozkłady jazdy kolejowej tprze
Jawauc w kioskach „Ruchu" są obowiązują
ce, to jak nazwać takie postępowanie dyrekcji
krakowskiej z Cieszyna Wsch. (Bob rek)
ost at ni pociąg odchodzi do Zebrzydowic o
godz. 20.05, zamiast — jak to jest wyrainie
pedane w wym. rozkładzie jazdy na str. it
(zakupionym SI, I. b. r.) — o godz. 21.35.
Odchodzi więc o pół godziny wcześniej, nii
podano w rozkładzie. Z Zebrzydowic zaś do
Katowic zamiast o 22.21, odjeżdża o godz.
21,43, a więc o 38 minut wc ześ niej!

Byłby już najwyższy czas, aby w zakresie
komunikacji kolejowej poczyniono u nas ja
kieś radykalne zmiany, w szczególności zaś
by ściśle przestrzegano zasad planowego ru.
chu pociągów (spóźnienia pociągów stały się.
już nagminne, a układanie rozkładów jazdy
nie zawsze daje możliwości „łapania" połą
czeń), gdyż wszystkie te uchybienia nastraja.
ją pasażerów do kolei nieprzychylnie. Nie
dziwnego, że linie autobusowe Cieszyn —
Kat owi ce cieszą się taką frekwencją!... Za
kilka lat linia kolejowa Cieszyn — Katowice
i WtiU — Katowice może okazać się zupeł
nie zbyteczna. Atonapewno nieleżywin
teresie władz kolejowych.

Katowice
WYWIADÓWKA.

(K) Konferencja wywiadowcza oI* rodffliców
w Państwowym Gimnaajiumi w Siemiancwicach
śd. orilbę.dzie aę w czwartek, dnia 30 bm. od go
dziny 17 do 19.

Promocja w Związku Młodej Polski
(K) W oddziale Z. M. P . w grupie Giszowiec

odbyła się uroczystość promowania kandydatów
na członków. Po nabożeństwie w obecności ko
mendanta powiatu kol. Paruzela 38 kandydatów
złożyło przysięgę na wierna służbę Ojczyźnie,
oddając się do dyspozycji Wodzowi Naczelnemu
Marszałkowi Kydzowi Śmigłemu.

Następnie komendant powiatu wręczył człon
kom odznaki Z. M . I'., po czym odśpiewano hymn
państwowy. W uroczystości udział wzięli: czło
nek OZN. p. Heccko jako świadek przysięgi oraz
członkowie ZMP. grupy Wełnowiec w liczbie 11
z proporcem.

Komendant powiatu zatwierdził skład do
wództwa grupy Giszowiec w osobach: d-ca gru
py kol. Woźniczko Jerzy, zast. Konrad Pyrlik,
sekr. Władysław Buszedlik, skarbnik Benon Peł
ka, kier. propagandy Janusz Jamrozik, kier. go
spodarczy Jerzy Chrobok, kier. rob-rzemieślni
czy Ludwik Hering.

Chorzów
KOLO PRZYJACIÓŁ HARCERZY

NA F.O.N.
(=) Kolo Przyjaciół Harcerzy pnzy XXI

dtroiżynie harcerzy im. A_ Majkowskiego w Cho
ra: wiie złoAytfo ne ręce prezydenta miasta p.
marszaiłka Grzesika 100 ził na FON.

Z ŻYCIA SPÓŁDZIELCÓW.
(=) W Chorzowie odbyło się wwlne zebranie

spóMziieilni pracowników umysłowych pod przo
wodnictwem dyr. Korola. Jak wymitoi te spra
wozdań, ppóMteJnia liczy obecnie 6 125 cało*
ków, poisiadia 24 skledy a airtytouihiimi żywnościo
wymi i cod-ziennej potrzeby, e obrót roczny wy.
DŚMI 1 779 000 zł. Czysty zysk wyra** się kwo
tą 71 000 zł. Z kwoty tej wypłacono 6 proc dyw
widendy członkom, a 1 000 zł przeinaczono na
Furndiuisz Obrony Narodowej. Nail"ij Padm.enić,
że spółdzielnia zenga niżowa la własną kaeę o
swzodnoAcŃ w której wkłady członków sięgają
obecnie 3 000 zł.

ZEBRANIE BLACHARZY W CHORZOWIE
(.^) Dnra 6 kwietnia br. o godte. 18 odbędzie

vię nadzwyczajne walne zebranie cecho Wach*
<rxy a instaJetcirów w lokalu p. Sobiech* w Cbo
rauwie pray uL I4p. Góroiozej 86.

W związku z 50 rocznicą rozpoczęcia dzialdw.ści c harytatywn ej zakonu brata Alberta
(Adama Chmielowskiego), odbył się w Warszawie uroczysty obchód ku czci tego apom

stola miłosierdzia chrześcijańskiego i opitkuna biednycK

Świętochłowice
17-LETNI DEFRAUDANT

(ś) Policja w Wiedkrieh Hajdukach areszto
wała lTJetrtego G. N . Ciaty na nta zar7.j'.
fslsTwwaniai dokumentu i aprzen ewicrzen.e
281,7X) zł.

Pszczyna
KRADZIEŻE ROWERÓW

( P) W ostatnim czesie w powiecie pszczyń
skim zanotowano kiika kradzeży rowerów. W
nocy % 26 na 26 bm. skradziono 4 rowery na
sz^,>d-c Jano. Skapczaka z Cziułcwa, Tekc. -ca
Kozyry z Tych, Jana Matejki z Orzesza i Roma
na Kubary z Cziułcwa.
ZDERZENIE SAMOCHODU Z AUTOBUSEM.

(P) Wuh. sobotę wieczorem na szos:e wojo
wódzkiej w Kobiórze samochód osobowy; kiero
wany prze* Stanisławę, SzenkieTa z Mikołowa.,

zdorz>ł so z BSJMWMI Biedko - Bialskiej Spot
ki Kolejowej. Samochód został ugodzony. Z
pasażerów n kt ne doznał oszczeattou ne, zdro
wu DodagAMkig pol cyjne wyka»ły, te w nf
*ypa fesj pcn.es: szofw eutobuBOk

Rybnik
ZJAZD SPRAWOZDAWCZY

(R) Zarząd Pow etowy Zwązku Powstańców
śląsk oh uch. pow. Racibórz zwołuje na 2 kwiet
nia o godz. 14 do Saii hotelu Świerklaniec w Ry
bn ku zjazd sprawuzdiwozy z zw^-kłj-m p^rzą p
kiom ob:ad.

Poważna inwestycja na kopalni
(R) Rybnickie Gwarectwo Węglowe nosi sił

z zamiarem poczynienia poważnych inwestycyj
na kop. R>mer w Niedobc/ycach. Chodzi o >»
instalowanie na kopalni urządzenia skipowego,
co znacznie usprawni wydobycie węgla.

ftf. Dołęga

Na naszej antenie
czyli: Cudowna podróż w czasie i przestrzeni
Wielbię radio od początku jego istnienia.

Tych wzruszeń, jakie przeżywało się, ło
wiąc przed laty pierwsze audycje, nie zapora
nę nigdy. Chwile artystycznego zachwytu
ptzy słuchaniu muzyki, chwile zadumy nad
słowem, co przyszło z eteru jedynie po to,
by dotknąć mojej własnej tajemnej struny
duszy, nie wyjdą mi z pamięci. Czym jednak
raoie być radio nie tylko dla mnie — ale dla
społeczeństwa, dla zbiorowego człowieka, od
niedawna dopiero stało mi się zrozumiałem.
A .Rozmowa ze słuchaczem" kierownika
irogramów naszej Rozgłośni w dniu 16-tym
im. ostatecznie uporządkowała w mej gło

wie myśli na ten temat.
Słuchaliście Państwo tej rozmowy? Tej

opowieści o wyjściu mikrofnnu z zaciszne
go studia, przerwaniu służby ściśle poufnej,
kameralnej, po to, by schwycić i oddać światu
wzruszenia i zdarzenia ogólne, historyczne,
by stać się pośrednikiem uczuć masy, herol
dem wieści wstrząsających ogółem, budzi
cielem solidarności, odwagi, poświęcenia...

Żałobny werbel pogrzebowych uroczysto
ści Marszałka Józefa Piłsudskiego dał w
Polsce początek reportażowi radiowemu w
wielkim stylu. W ciągu lat, jakie upłynęły od
pamiętnego po wieczne czasy maja 1935 r.,
patrzymy na fenomenalny wzrost i zróżnicz
kowanie się tego rodzaju audycyj.

Ci, którzy przeżyli W;elką Wojnę ze zdu
mieniem zapytują snmvch siebie — jak mogli
wówczas obywać się bez radia? Tym bar
dziej, gdy na wrześniowych >ypadkach ubie
głego roku nauczyli się. ciym jest w chwilach

ogólnego naprężenia i wyczekiwania wiado
mość, przychodząca wprost z miejsca naj
ważniejszego, jeszcze gorąc. jak gdyby od
historii... Albo rozkaz dla wszystkich... Albo
radość każdemu porówno dostępna.

Teraz nie będzie już człowiek samotny w
przeżywaniu dziejów. Stanie się ich widzem
i uczestnikiem. Szalone tempo współczes
nego życia, ogrom zachodzących w świecie
przemian, ciągle wstrząsy polityczne i zmia
ny układu sił wszelakich będziemy coraz
bardziej przeżywali „naocznie". To co in
nego niż najdokładniejsza nawet relacja.
Zmiany psychiczne jakie w duszy jednostki i
masy zachodzą fal pod wpływem takich zbli
żeń w czasie i przestrzeni doprowadzą z cza
sem na pewno do niepojętych nam jeszcze w
tej chwili zmian oblicza świata,

I nie tylko ostatnia zdobycz mikrofonu —
telegraficzne jakgdyby przeniesienie na fali
radiowej wypadku, zdarzenia, głosu, ale i
dawniejsza nieco — transmisja uroczystości
czy po prostu audycja słowno-muzyczna —
wszystko to są sposoby nowe inicjowania
człowieka w sprawy, dziejące się od niego
daleko lub przebrzmiałe już od dawna, spra
wy, których oczami posiąść nie może, a któ
re jednak, za wolą mikrofonu, widzi i sły
szy i czuje. W pewnym znaczeniu przezwy

cięża mikrofon nawet największą tajemnicę
— śmierć. Czyż nie słuchamy Czarownego
głosu Carusa, śpiewaka, dawno już z tej zie
mi odwołanego? Nowa sztuka, mająca służyć
tym nowym celom, tworzy się w naszych o

(pctońcsetnie aa itr. 10 -tej).



Str. (•

%m< •» TE AT)
KINO;

Środa, dnia 29-go marca IW rolm Nr SR.

TFATR IM. ST. WYŚPI A NISKIEGO
W KATOWICACH.

RirtRTlUI:
Iroda • WfAt IX I II '" "• > rfwfcwłaW*.
Owartak o ••xli. I». Jhu U*"*" Jl« Kafatal Mvn-.

,, • „•*• n,nr"
<JI* ••**»,  o

aaal l»..io ..roarflt "dr""" <lin Z. M, r.
N'iaaiti>la o andl MJ»! ..I'!»r/*l« '«"« tr»BMm"

dl.i '.<kl ll,<h«-n!nhr«n - O »od/ W .»' ,.S>n ll../y"
MlIlM •' mKl'. ** ..Oratiirliim **. JM

l I-I".
WMw] o joji. MI ,.S>n UoJ>".

Najbliższa premiera
W MMlilUm rr.i .le WY»t«»11 laatf lin St. Wgw RatOT ..vh aatatata MHM, WI»II

komull.; «ri'.k| p
'

Kobiety w pierwszym szeregu

S**C«a »lnl
s iratuaaa" Sr»
T»t»rk.- 

;>»frll KunM.iotiKO

TEATR NA PROWINCJI
r.lTM et. - «ro,lł • tm (» »K1». 19. ..Tlaczi-go «•

rai trit«*%11a" dli l../n,)>.>t:iv-h
WOWY nTTOkl — aiątfk Jl bm. o |odi. I»W: ..C.T

•a/ka KwmiDnu"
T\0UZE — |M .-l/lalra J kwietni* o godi. II: ..Syn

MIEJSKI DOM LUDOWY w Chor/owic:
Opera „Halka" w Chorrx)wie

V ...| •.,.. kwiat) • « .!• II łl i M-tft
. I !, 11 I.udowym w Cl

<1«a rrz<sln»-> • aławaj „Halka" M Ma»'.T tM Oaara
»-«<v w roi.i. h aMwayek wjrataaią: Pr»a«lMka ria

• MOIM owak Iltin) W.••*.. Wid
| wFklr«o. Ony
* ,.• ., ,,. ,;,,- .. ,vi H |T Kaaa in-tru ciynna w dnl«
awwaawiaU <»i goi ISI-iIIW*d«i*nrr*i'd

1IM<
RCrERTfłn TE«TRC:

KINOTEATRY

yom*
4 hkmrh SI M^
o n .1.-. II .»]

KATOWICACH:
XX wirku".CAR1TOL: .M

CABINO: „Kauczuk".
roi i•>>!•' M: ,.1''!'<'.na kłamstwo" I ,.Ek»iro«a oaaalaka Tf.iian".
SI.OMT .I;..^• lln ^••
•TYŁOWY „Prarcaśa w» dwn)." l „tana latka".
t \n>v ,.Kr.-vk n!icv" i ..Pictnaatnlatka".
7HKZA: .Wędrowny rurM",
ZWonziE - Ml.ANTYK: ..Wesoła c;w,'rkftM I

. Królowi I
ROOrCICR - H\JK.\: .KTJIUM Ar:!,!" I ,.ru

trhwa mlodołć".

Inne miejscowości:
HALA - MIRJfRIRj ..T -M - fTcn".
BtCURO - APOLLO: ..i. .,•••• •arsjra".  ni\L

TO- „kawałki •
RIRUttOWICR — S! . .\SKIE: .Sytnalr" I ..Ta

• llaple e"
CHORZÓW — Arnr.T.o: „ifana »on»irk»- i ..w ii

llaea Btlaaei*.  ROXY: Jwata" l «Xaala] •!" 
C0'iOnCL'M: ..Sm1/"i ..'iiatmawlnn«•.  PEI.
TA KI mątwa Kryatyny" i „Pirtnaałalałka"

Tt\ll>IKI W — ILAISIB: ,.S|"tkal: »•: w Tary.
t • • • . \|,HDI ind;:'''1.

IANÓYI BŁOltCI „Ohr^Hry Rio Grando" | „KnlH
t» Worwacow".

KOCIII.nwirr — BAJKA: ..Milioner na trdilrn"
I ,W ncnin poclako- "

MIKOI.^W - ADRIA! .Catwaey i Tyrwla" i ..Nie
aaaaowitf kluh"

MY8LOWICR — AMM\: ..Triw»l I 0«wrl" I radpr.MYSŁOWICE — OPBOH: ../ntncn alaaatraaaenrck"
I nad|>r<>«ram. — RBUOSi ..Iłiały marun' 1 koloro
wy d"<lal»k.

ROWY RYTf>V - PATRIA) „Malf i pola bitwy"
• „Nlabatplaetnr po^iK".

NOWA WIKI  • lAtTi .Mail t wlflkn mlln^" I
.Orkan" — IIKMKIRWICZ: ..Mata MhM Brodway" I
„Wyra rludtrń".

PIEK\RY «U — APOLLO: „Czar niv-y majowe]"
I ,.ly>rd .Ifff".

PIOTROWICE — P!A?T: ..Hrabina Marlaa" oraz
..Prxv«oda w S-•an*haJll•'.

RYBNIK - ATOI.I.O: „Wrorowy mal>infk" t „ratro! bohat»r'w" — i.WTT: ..Nnnon" I ..Zwycirłcy ły
WlOła". RBLIOf: ..Kurier carski" I .,S:r»na»lolat
fc»"

S70IMENICE — COLOFPEtM: ,.0.«tatn!a brygada"I ..Bnn la"
- wiKlorHł.nwTrr _ ^roi.l.O: „Hani crwr.rka"

i „Bataa". COLOMBCM: .Pawal l OawaT I „Pani
] cnwbOT".

TAKS OORY — ECROPA: „MScIcicle". — SWIA
IOWIIP ..Kłamstwo Kryatyny".

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU
BDCN: ..Wielki wale".
IAOUCRIC: ,.7J»bywry Marokkn".

Kobiety Polki!
Wypadki dziejowe stwierdziły, ze o lo

sach państw decydują, nie tylko siła zbrojna,
me tylko walory techniczne, ale nade wszy

stka postawa moralna społeczeństwa.
Od postawy patriotycznej, od wyrobie

nia obywatelskiego, karności, wytrzymałości
i ofiarności kobiet polskich od ich wiedzy
fachowej, uzależnione są w dużym stopniu
sprawność całego aparatu administracyjnego
i gospodarczego, świadczenia społeczeństwa
dla Armii, a przede wszystkim Moc ducha
i gotowość bojowa całego Narodu!

Uprawnienie nadane ustawą o powszech
nym obowiązku wojskowym i nakaz dni dzi
siejszych — powołują kobiety do przeszko
lenia w oddziałbeh Przysposobienia Woj
skowego Kobiet i Przysposobienia do Obro
ny Kraju.

W całej Polsce, na wsi, w mieście czy
miasteczku powstać winny niezwłocznie o
środkt pracy kobiet dla spraw obrony Pań
stwa Twórzmy żywy Fundusz Obrony Na
rodowej! Na fundusz ten oddajmy nasz czas,
nasze siły, naszą pracę, nasze drobne po
wszechne składki Mamv niezłomną wolę
służenia Wielkiej Mocarstwowej Polsce i Jej
Armii Staiemy wszystkie d > wyścigu pra
cy w przede dniu może wvś-igu krwi! Nie
powinno w nim zabraknąć żadnej Polki!
Rozszerzmy i ugruntujmy wspólnym wysił
kiem wszystkich kobiet polskich Powszech
ną kobiecą służbę Ojczyźnie!

Swiadcze-nia nasze na rzecz Obrony Pań
stwa i Jego mocarstwowego stanowiska w
świecie muszą stać się powszechne i nie
zwłoczne!

Do szeregu!
Dla stworzenia wielkiej pomocniczej ar

mii kobiecej otwitramy zaciąg kobiet dla
przysposobienia do obrony kraju w zespo
łach własnych Organizacji P W K. oraz w
ze społ ach podpi sanych stow ar zys zeń w spół
działających.

Organizacia Przysposobienia Wojskowe
go Kobiet. Centralna Organizacia Kół Go
spodyń Wiejskich. Centralny Związek Mło
dej Wsi. Koło Polek. Kobccy Klub Strzele
cki, Organizacia Harcerek Z H P, Rodzina
Wojskowa, Rodzina Rezerwatów, Samopo
moc Społeczna Kobiet, Służba Obywatelska,
Stowarzyszenie Zjednoczonych Ziemianek.
Towarzystwo MK dych Polek. Towarzystwo
Polek, Związek Pai. Domu, Związek Pracy
Obywatelskiej Kobiet, Związek Strzelecki,
Żeńska Organizacja Pracy Obywatelskiej
. .S traż Przednia".

Obywatelki miasta
Chorzowa!

Ze wszystkich stron Polski z wielkich
miast i zapadłych wiosek, leżących na ru
bieżach Rzeczypospolitej, dochodzą nas licz

Minister Beck obywatelem honorowym
gminy Bystrzyca nad Olza

Rada Emrflna Bystrzycy nad Olzą nadała I strzyey nad Ol/a. w dowód uznatra zasług w
ministrowi spraw zagranicznych Józefowi i z\v:.vl<ti zt* iprawa. przyłączenia Ś!ą?ka Zaol
Beckowi obywatelstwo honorowe gminy I3y-1 tinńakieffO do 1'oNk:.

Trzech bezrobotnych uległo zatruciu
w bieda-szybie

Siemianowice, 28 marca. .Siemianowic Zaczadzonych wydobyta na
W ub poniedz ałek rano w czasie wydo- powierzchni i odwieziono di szpitala hut

bywania węgla z dzikiego szybiku na po- niczego w Siemianówkach gJzie zdołano
lach w Siemianowicach ulegli zaczadzeniu przywrócić do ż>cia tylko l-woździa zaś
bezrobotni: 50-Ietni Teodor Rudzki, 30-letni Rudzki i Stańko zmarli nie odzyskawszy
Jan Stańko i 30-lctni Gwóźdź, wszyscy z , przytomności.

Najpojemniejszy ryneK artyhułów
spożywczych

ne wieści o impulsywnej ofiarności społe
czeństwa oa rzecz dozbrojenia Armii. Po
ryw ten, świadczący z jednej s.rony o umi
łowaniu Wojska Polskiego, z drugiej o wy

sokim poczuciu obywatelskim, o solidarno
ści i tężyźnie narodowej, napełnia nas, ko
biety polskie, dumą W tym wielkim dziele
nie powinno nas, Obywatelki m. Chorzowa
zabraknąć, przecież jeśli żołnierzami Polsk:
są bracia, mężowie, synowi nasi, to kaźd?
z nas jest stróżem granic Rzeczypospolite
i na stanowisku, które jej będzie wyznaczo
ne potrafi wypełnić swój obowiązek. W
chwili obecnei i my potraf;my z własnych
skromnych funduszów gospodarczych za
oszczędzić niejeden grosz, aby zakupie
sprzęt sanitarny dla dzielnych obrońcóv*
Polski W celu omówienia tei pięknej i waż
nej pracy zwołujemy przedstawicielki wszy
stkich bez różnic politycznych związków i
organizacji kob.ecych oraz n:ezrzeszone oby
watelki naszego miasta na zebranie celerr
wybrania Komitetu, który zorganizuje U
akcję

Zebranie odbędzie się dn 31. III rb. w
piątek o godz. II (5 po p I.) w Magist.acie
Sala Rady Miejskiej.

Obywatelki pamiętajmy, że Wielkość
Polski wymaga od każdej z nas wielkie!
poczynań, a potęga Polski, to także serca
kobiet polskich gotowe na nijcięźsze ofiar\

KOMITET TYMCZASOWY.

Lubliniec
Z ŻYCIA O. Z . N. W POW. LUBLINIECKIM

(L) W ub ajeOMiaal odbył s:c w LuMruv
zjaz<l Ul HituW OlRMlaawR Obozu Zjednoczeń;;,
\sr(>dcwegn. Zja*d zrjroł prt<".vt<m;cznoy Ob
wedu mec. Piecha. pv czym o-dd .ił glos ref. prep.
p Ow<rzarkow;, k:ó-y •ołjBRl0R<jl obecną sytu •.
Cjt pd tyczną w Burociw z uwypukleń«-m ro
Mak) W hdtiMwM sił narc<iów europejskich, któ
re Ładecydtiję o przyszłych loMCk Europy. Mów
Ca w*kE7»] r.« ki n eczr.ość zj^dnoezena sę »pr,
icv2cńjtAa piisltego. Po referacie załat-wjonu
RMNg spmw ^riraJiizacy.inych.

BiP'skn

Z TOWARZYSTWA POLEK.
(R) W Panówikach na dorocznym walnym

awfcnaia TwW. P<yi<k cło zcrządhl BriwjatOUWłO
i<la wybrar.c: pp. L&sknwa, Swr/b<x}fwą, KI 'ni
kówno. PtyluluĆRIMJ i No-:cnicwą. Tow. Poita
w OcMJOWal aaWadaWaSIn ord przewfdnctwem
arttajadi pcwi«tow<e| p. KaMa^kwweJ i Rjlainto
w ski",d zarrąfiu j*p Zpi.-*zcz<:h>wą, Pyszna, DJ
db kową I Ptrtkakwą. WajRMRMI zebrań u TwW.
Pniak • Brzczu n. 0 . przewodn czyl<i aMnft4ka
pcw-a^cwa p. Jakuibczyikowa. W wUwd nowetrj
zarządu westly: pp Fi-rlikowa, J?i kcwa, Bia
chffwa, Płacz-Tcowa i PuląlRawn. — W Pc<p < Iowie
BtWJ zarząd temt. keta stark:wą: pp. Kuchć ko
wa, IJchrcwa, lołYtajlIal—, Ochojnka i Talento
wi. Koło Tow. PcStk w Brgwzcwicach obrado
wało p<d przewodnictwem ue!cp;atiki pow at. p.
LaWRoWad, Do zarządu wybrenc: pp BUBWW%
Dziwokową, Kordtui>.'r'KC. MaMaawWa] i RctJkową.
W" Adcmiiwicsch w slctad zarią<ii'j weszły: Krzy^
kałtwa, Wran kowa. Stc3 owa i Stasiowa

Sprzedał wypożyczaną
maszynę

Urzędnik biurowy z huty „Piłsudski" Alfred
Wilk zabrał z biura maszynę do liczenia, którą
następnie sprzedał niejakiemu Jerzemu Marro
niewi za kilkadziesiąt złotych. Maszyna przed.
stawiała wartość 110n zł. Obu kombinatorów
wemraj aąd okręgowy w Chorzowie skazał na 6
miesięcy więzienia każdego

Jedną t rentownych i opłacalnych dzedzin
wytwórczości krajowej je?t bez wątpienia fabry

kacja przetworów mię-snych, rybnych, jarzyno
wych, owocowych i w. in., noszących mano kon
serw. Dzięki sprzyjającym warunkom, w tzcze
g'Vnnści zaś nsk:

m cenom surowców krajowyoł
— nasz przemysł żywnościowy potrafił wyrobć
s<-. Ke przychylną opin ę ne tylko w kraju, ale
— co z naeskiem należy podkreślić — rown ez
zagranicą, gdzie te produkty pol«k;ej wytwórczo
ści znajdują zbyt i są wyróżniane przed wyro-ba
mi innych krajów.

Na rynkach zagranrznych <ą poszukwanf
polskie szynk; w puszkach i wszelkiego rodzaju
kosMrwy mięsne, przetwory owocowe, a nawet
jarzyny, ze szczególnym uwzg!e/ln'eniem zielo
r.ego groszku i karotki, n.e mówiąc już o pol
skach bekonach, o których ustaliła się jak naj
lepsza op:nia.

Jest to dowodem, że polska produkcja jaj, ma
sla, serów, drobiu etc, oraz przemysł przetwo
rów żywnościowych osiągnęły pewien standart
i poziom, a produkty nasze są w stanie zadowo
lid wytokil wymagania konsumenta zagraniczne
go

Pisząc o zainteresowaniu zagranicy naszym
przetwórstwem żywnośc;owym nie będziemy da
lecy od prawdy jeśli stwierdzimy, że ten prze
mysł w stosunkowo nikłych rozmiarach zainle
resował się rozszerzonym rynkiem śląskim, zna
nym ze swej wielkiej pojemności.

Aby więc przemysłowi spożywczemu \ prze
twórczemu umożliwić naw;azan;e bliskiego kon
taktu ze sferami kupieckimi Zagłęłra Przomyslo
wego. tworzą tegoroczne XI. Targi Katowickie
specjalny dział, któremu poświęcają znaczną
7>rzev(rzeń na swych terenach wystawowych.

Przede wszystkim więc, wśród wystawców te
go działu powinni się jawić fabrykanci konserw
wszelkego rodzaju, wędln trwałych, tłuszczów
roślinnych, stirngatów kawowych, win owoco
wych i m odów pitnych, przetworów witamino
wych i soków, przetworów zbożowych i mącz
nyeh oraz innych.

Z uwagi na zM żijący się termn otwarcia Tar
gów Katowickich, które trwać będą od 20 maja do
4 czerwca 1939 r., wskazany jest pośpiech w zgła

MMuudz
WK.

ilu do organizującej je instytucji. —

WALNI ZEBRANIA K6Ł POLEK
W POW. BIELSKIM .

(B) W Ka.mcntcy odlbyłt, się walne zebrani*
Koła Pclek Do zarządu weszły pp. Drożdżowa.
Kunekówna, Gembalówna i Welcwa.

W Czechowcach w ftkM zarządu weszły p»
Lenertowa, Kopcowa, Więckowa i Betlej(/wa.

W Chyboi wybrano pp. B ItWMaWWt) Cze.
chow-ską, Krzyżankową i Szczyrbową.

W Czechowicach . Lpowcu pp. Ritme.at-ro

wa, Ows liska, Snac^ke i Żymłowa.
W Bystrej Ś!. do Zarządu zostały wybr^*

pp. Macojczykowa, Pojerska, Kopacakowa
Więckowa.

W Grodźcu SI. pv B.^owska, Dziurk:e wi.
czowa. PchlówTia i Plachnowa

W Akksnadrowicach wybrano x*P- Krzystko
wa, SzpanJangową, S.ko-rową i Kożusznkową

(Ciąg dalszy z str 9-tej)
czach, a każda audy-cia tego rodzaju posu
wa naprzód dzieło spełnienia

W naszej Rozgłośni audvtje słowno mu
zyczne mają szerokie mieisce w programie
Weźmy choćby tydzień ubiegły — ile dni,
tyle audycji słowno muzycznych Co dzień
inna W transmitowaniu wypadków politycz
nych, wstrząsających obecnie Europą środ
kową głos miało dotąd Radio Lwowskie
Lwów rozbrzmiał na całą Polskę echem bra
tania się narodów polskiego i węgierskiego,
wzruszającymi sprawozdaniami ze spotkań
granicznych wśród cudów karpackiej zimy
Śląsk ma za sobą podobną ; świetną kartę
epopcję reporterską z nad Olzy. Obocnie
jednak nie leży jeszcze na szlaku wielkich
wypadków Jeszcze może zajmować się pro
gramem normalnym

Wielką ambisją tego programu są. iak to
,uź powiedziano, audycie -lowno-muzyczne
I patrzcie co one z nami wyprawiają! Niby
cudowny dywan z bajek arabskich noszą nas
one w czasie i przestrzeni wskrzeszają daw
HM dzieje, budzą pieśni, każą umarłym poja
wiać się wśród nas w atmosferze przywoła
nej do życia sławy czy zasługi...

Na fali ogóln -polskiej asystowaliśmy w
ten sposób dnia 18-go marca, w sobotę, bo
jom Ślązaków o niepodległość Ojczyzny. —
,,Od Legionów Piłsudskiego po Legion Zaol
ziański" a każdą chwilę tego bohaterskiego
zrywu, uwieńczonego tryumfem, ilustrowała
pieśń współczesna. Mnie osobiście bardzo
wzruszyły ,,glossy" do dziejów plebiscytu na
Śląsku Cieszyńskim, rodzaj zaśpiewu rymo
wanego, o treści aktualnej w najprostszej
formie ludowej. Nazajutrz, w niedzielę —
inne dziwy Przenosimy się ..Sztafetą wzdłuż
granic Polski" — od Dżwin,, przez Polesie,
szlak Bałtycko-Czarnomorskl, Karpaty, Be
sk;d, Pieniny, widły Białej i Czarnej Prze
mszy — do najświeższej linii granicznej nad

Odrą — a wszędzie odzywa się nam słowem
pieśnią, odgłosami pracy, akcentem narze
cza przeszłość historyczna i wytężona ku
przyszłości teraźniejszość każdego z prze
bywanych etapów

W poniedziałek gościmy niedaleko: „Z»
Mied zą" — u braci naszych uciśnionych i
walczących i słuchamy czym jest dla nieb
obrane na miesiący marzec hasło: „Wian
Ojców... We wtorek głosiki Kukiełek ślą
skich ćwierkają wraz z głosikami wróbli, ba
lujących w pomysłowej interpretacji mu
zycznej na cześć wiosny. We środę fala ra
diowa wyczarowuje z zaświata postać
wdzięcznego piewcy ziemi i doli cieszyń
skiej, Jana Kubisza, zmarłego przed dzie
sięciu laty u wrót tej Potsa' którą miłowai
i do której braci swoich prowadził, Jana
Kubisza, twórcy drogiej polskim sercom pie
śni „Płyniesz Olzo" We czwartek — deko
racja współczesna: obcujemy „Przy komin
ku" z poetami i muzykami, witamy wraz i
nimi wiosnę Powiew budzącej się natury,
beztroska młodość odwodzi myśli nasze od
grozy życia, nape.nia nas słodkim uczuciem
zlania się z przyrodą, poezja, pieśnią. W pią

tek odwiedzamy świetlicę — ognisko pracy
samokształceniowej naszej młodzieży rze
mieślniczej, źródło nowej kultury. W sobo
tę... Ba — w sobotę piszę ten felieton i nic
wiem jeszcze, czy warto będzie zanotować
perypetie podróż/, do jakiej zaprasza mnc
trzepoczący na fali eteru czarodziejski dy
wan słuchowiska. Zresztą, żeby być w zgo
dzie z prawdą, słuchowiska w sobotę 25-gf
marca nie będzie. No, bo nie ma przecie o
bowiązku, by odbywało się codzień bez wy;
jątku. I tak nie zawiodło przez całych diii
siedem. To chyba dowód przekonywujący
jak pilnie antena śląska ćwiczy ten rodzą
audycyj. I doczekała się iuż pięknych rezu'
tatów swej pracy. A pole doświadczeń i pról
rozciąga się przed nią dalekie i szerokie...
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Z życia
organizacyjnego

O.Z.N.
MYSł.OWICK. Na zebraniu oddziału OZN.

nforowal przewodn. p. Mussala. tchwalono rc
jiolucje w sprawie WMpulnej granicy polsko - *f
perskiej. Kuwnież energicznie potępiono defity
stfMM postępów Malt tuU'js/.\ eh Niemców i re
negatów, którzy mną wśród mniej uś wiado
mionych obywateli nieprawd/i»e w i<"-ei.

KATOWICE • UGOTA. Na zebraniu uprą
tozdawczym referat irygifll p. prof. Wesolow
iki. ''chwalono rezolucje domagające sie: 1. znie
- ienm nabożeństw niemieckich w kościele o. o
franciszkanów; 2. w/m<i/eni;i walki z żydofitwem

t, kupowania losów tylko w kohkturach pol
. uch. Obywatele domalfaJł *io także utworzenia
kasy pożyczkowo - o*iz<zedn>śriowej w celu do
pomożenia zubnżah m rzemieślnikom.

BOOUNICE. Obecni na zebraniu oddziału
<>ZN. uchwalili: 1. skierować prośbę do czynni
ków miarodajnych o przyjęcie miejscowych bez
robotnych d0 pracy i 2. proe>.ć o naprawę drogi
wiodącej do ILiinn-r

STANOWICE. Na zebraniu sprawozdaw
czym przemawiali pp. kier. szkoły Dechów ł
Machej o sprawach organizacyjnych i społeczno,
m.spodarczych w okol cy. Zebrani domagali sie,
!•>• kop. „Dębieńsko" pr/jjmowala także be»o
Sotnych x okolicy, a n>* l>'U*o * Czerwionki i by
przyjmowała chłopców du nauki w warsztatach
Macharskich i kowalskich.

P8TR \/NA. Zebrani na miesiecznem zebra
niu O. Z. N. uchwalili rezolucje domagając bię:'. naprawy dióir w e,m:nle; L\ zaangażowania
Mrożą nnenejro WagL urzijdzenij częstszych pa
troli policyjnych w nocy; 3. zytrudnenia bezro
botnych, zwłaszcza niepodległościowców przy ro
kitach publicznych.

l'oza tym odb>lv «.ic zebranii miesięczne w
iM)koszycach {gum. rybnicki), w Wesołe] (pow.
,;cz\tuiki) i w Skoczowie. Na zebraniu w Sk>>
/owie przemawiali p. p<*el K. I'. Michalica i p.

p*Ml blaski dr hota.s o pracach obu sejmów.

Nowy rozkład jazdy
autobusów

Z dniem 1 kwietnia br. uruchamiają Śląskie
I tnie Autobusowe następujące linie według |>o
l /.ej podanych rozkładów jazdy :

CHOK/.óW — LiriNY — NOWA WIKA —
0RSB8U — ŻORY — PSZCZYNA! odiazd z.
' horzowa o {r"dz. fil"). 10.15, U.13 i 18.15, z
szczyny o Rodź. 8.1.">, 12.15, 16.15 i 20.15.

FRYSZTAT — PAWł .OWK K — P8ZCZT 
N Ar odjazd z Kryształu o Kodz. 7.25, 11.25 i
5.25, z Pszczyny o podz. 9.10. IM i 17.10.

JASTRZĘBIE ZDtUU — PAWŁOWICEt
• Ijszd z Jastrzębia Zdroju od jiodz. 9.50, c0 2
.odz. do 17.50, z Pawłowic od godz, 10.20 co 2
j<>dziny d0 18.20.

Równocześnie z dniem 1 kwietnia br. zniesio
pe zotstana rozkłady na naslępujncych liniach:

KATOWICK — BIELSKO: u.ljazd z Kato
wic 7.13 co Kodz. do 21.15, z Uciska o Kodz. 9,05
M godz. do 21.05.

KATOWICE — FRYSZTAT: odjazd z Ka

t .wic od godz, 6.13, c0 2 godz. do 20.15, z Fry
ztatu od godz. 7.50, co 2 fOŚM. do 21.30.

KATOWICE — JASTRZĘBIE ZDKAJ: od
uzd z Katowic od godz, 7.15 co 2 godz. do 21,15,
* Jastrzębia Zdroju od godz. 7.02, 10.50, co 2
(ofe do 20.50. Poza tym z Hybnika do Wodzi.
viawia odjeżdżać będą autobusy o gedzinie 5.15
i 6.15, a a Wodzisławia do Katowic o godz. 6.12,
ni s Wodzisławia do Jastrzębia Zdroju będą
ursowały obok autobusów linii Katowice — Ja
Mrzębie Zdrój a'1'obusy o godz. 6.38, 9.15 a *
Jastrzębia Zdroju do WonTsIawia o endz. 9.59.

KATOWICE — KNURÓW — RYBNIK: od
fani z Katowic o godz. 6.00, 8.10, 10.10. 11.10,'i.lO. 19.10 i 21.10, z Rybnika o j;odz. 6.00, 8.35,
10.35, 13.35. 15.35. 18.35, 21.35.

RYBNIK — IWBZRKLANT — POŁOWA:
odjazd z Rybnika do Chwałowic o Kodz. 6.30,
v00, 10.00, 13.35, 18.00, 20.00. z Chwałowic do
Ifybnika o godz. 7.38, 8.10, 10,16, 11.18, 18.16,
- 0 .10 . Autobusy odjeżdżające z Rybnika o go
dzin* 6.30, 10.00. 13.35 i 18.00 dojeżdżać będą
<k> Świerklan Dolnych, a autobusy z Rybnika o
'-•odz. 6.30 i 13.35 dojeżdżać będą do Połom ii.

RYBNIK — RYDUŁTOWY — PSZÓW:
"djazd z Rybnika o godz. 5.15, 6.30. 8.00 itd. co
2 godz. d0 22.00. z Pszowa o godz. 7.10. 9.00 itd.
-•o 2 godz. do 22.30.

RYBNIK — ŻORY: odjazd z Rybnika o
Jodz. 7.00. 8.25, 11.00, 12.25, 15.00, 16.23, 19.00,
'0.25, z Żor o godz. 7.25, 8.33, 11.25, 12.55, 15.25,
lfi.55, 19.25 i 20 .30 .

WODZISŁAW — GORZYCE — BRZFZ1E:
odjazd z Wodzisławia o godz. 12.25 i 17.25, z
Krzewią o godz. 6.35, 13.20 i 18.20.

WODZISŁAW — PSZÓW: odiazd z Wodzi''awia o JT°dz. 7.25, 10.30. 11.30. 19.23, z Pszo.
•a O godz. 8.57, 10.15, 16.52. Autobusy odjeż
<!>ające z Wodzisławia 0 godz. 7.23 i 11.30 do
.'żdżać będą do Brzezia.

Komunikat Nr 1
W „Gazecie Rybnickiej

" ukazała sic no
tatka pł.: „Komunikał nr 1" naslopującej łre
*ci: „Wiywam wszystkich obywateli uczci
wych, łagodnych i prowokatorów o zaniecha
ne paradowania w białych pończochach po
ulicach miasta i powiatu, ndyz mogą sic naia
*i6 na nieprzyjemności te strony czujek i po
"•Idkowych.

Raportować o niezastosowania sic i wy-'
Konaniu pod pseudonim „Roehm".

OLEJEK OLIWKOWY* ZAPEWNIA MIŁOŚĆ /

B. inspektor miejski Danecki
przed Sadem Apelacyjnym

Katowice, 28 marca.
Przed S^clcm Apelacyjnym w Katowi

cach odbyła się wczoraj rozprawa prze
ciwko b. inspektorowi miejskiemu miasta
K-towic Jerzemu Daneckiemu, oskarżone
mu o przestępstwa urzędnicze z chęci
zysku.

Danecki byl przez 7 lat urzędnikiem
niti^kim. Zarabiał on około 8<X) złotych
miesięcznic, a ponadto jako kierownik
t;/.iaiu podatkowego otrzymywał tantiemę
b'/o od ściągniętych podatków. Tantiema
miała być nadzwyczajnym wynagrodzeniem
/a kontrolę sprawowaną przez oskarżone
go nad poborcami podatkowymi. Tymcza
sem jak ta kontrola wyglądała, o tym mo
żna się było przekonać na procesie.

Poborcy mieli równocześnie po kilka
bloczków, wykazy ściągniętych pieniędzy

sporządzali sobie jak chcieli, co jakiś* czas
..kradziono" im pieniądze, o czym dono
sili Daneckiemu, ten jednak nie spisywał
z nimi protokołu, ani nic kazał im pokry
wać powstałych »tąd braków. Musieli za
\o pokrywać co innego, mianowicie ra
chunki za wspólne libacje z Daneckim w
różnych knajpach i nocnych lokalach.
Oczywiście, że rachunki płacili z zainkaso
wanych pieniędzy, z których nic rozliczali
się co dziennie, lecz co jakiś czas. Poza
tym inkasenci udzielali panu inspektorowi
pożyczek z pieniędzy podatkowych. Po
życzki te czasem były zwracane, czasem
nie. Pan inspektor był z obu inkasentów
t. zn. z Miki i Feliksa bardzo zadowolony,
natomiast od decernenta wydziału podat
kowego, domagał się stanowczo usunięcia
trzeciego inkasenta Siwka, który widocznie

Kamieniecki aresztowany
na polecenie prokuratora

Katowice, 28 marca.
Jak sic dowiadujemy, na wniosek proku

ratora sądu okręgowego w Katowicach are
sztowano jednego z bohaterów procesu Dyr
dy, osławionego Grzegorza Kamienieckiego
z uwagi na to, że zachodzi obawa ucieczki

wymienionego. Jak wiadomo Kamieniecki
został skazany n 3 lata więzienia.

Policja aresztowała Ka.nienieckigo wczo
raj o godz. 14 i odstawiła go do dyspozycji
prokuratora. Aresztowanie Kamienieckiego
wywołało w Katowicach w

:
elką sensację.

Budżet Wydziału Powiatowego
we Frysztacie uchwalony

Wydział Powiatowy we Frysztacie od
był w dniu 23 marca 1939 r. pod przewod
nictwem starosty dr. Seidlera trzecie z ko
lei posiedzenie, na którym uchwalono
przedłożyć Śląskiej Radzie Wojewódzkiej
wniosek, ażeby dotychczasowe miasteczka:
Dąbrowa, Łazy i Rychwald były zaszere- , ..
gowane do gmin wiejskich o charakterze j 135.000 złotych,
miejskim.

Załatwiono sprawy personalne pracow
ników Wydziału Powiatowego oraz Po
wiatowego Szpitala Publicznego w Bogu
minie. Zarazem uchwalono statut, regulu
jący stosunkj uposażeniowe i prawne pra
cowników Wydziału Powiatowego.

Uchwalono budżet administracyjny po
wiatu na r. 1939/40, który wykazuje wy
(Utki w wysokości 898.000 zł, dochody
zwyczajne 580.000 zł, a więc niedobór bud
żetowy — 318.000 zł.

W związku z budżetem administracyj
nym uchwalono też statuty o poborze nie

których samoistnych podatków i opłat ko
munalnych.

Uchwalony budżet Powiatowego Szpi
tala Powszechnego wykazuje po stronie do
chodów i wydatków kwotę 470.000 zł. W
dochodach szpitala jest przewidziana do
tacja z funduszów powiatu w wysokości

nic chciał panu inspektorowi udzielać po
życzek z grosza publicznego.

Warto przypomnieć, że inkasenci bra
k: powstałe na skutek nlezwracanych prze/
p. inspektora i tow. pożyczek, wspólnych
libacji i włatnjrdl wydatków pokrywa!)
rzekomymi kradzieżami. Samego Feliksa
„okradziono" aż cztery razy. Picrww i
„kradzież" była stosunkowo mała, bo tylko
10 zł, następne coraz wyższe, ostatnia wy
nosiła 2 tysiące złotych. O dodSłCJducj Q

"
spodarce Daneckiego i tow. pisaliśmy )iu
kilkakrotnie bard/o obszernie.

W pierwszej instancji Daneckiego ska
zano na I lata więzienia, 1000 zł grzywny ł
I lat pozbawienia praw obywatelskich i ho
norowych.

Sąd Apelacyjny zatwierdzi! wyrok pier
wszej instancji co do winy oskarżonego,
jednak karę obniżył mu do 2 lat więzienia,
£00 zł gr/ywny I 3 lat pozbawienia praw
obywatelskich i honorowych.

OZN. hu czci Wodza
Naczelnego

W dalsr> m riosru nadchodzą wiadomości t li
cznych gmin, • których odbyły si« uroczysto r»
brania i akademie. urzadi,>ne » okazji Imion n
Marszałka śmiffłeco Hydza pr»z odziały O. Z.
N. Miedzy in. takie uroczystości odbyły się vt
Wyrach, gdzie b> ło na sali 500 obecnych, w !»•
no»ie • tteeaciel 300 osób. w Mikołowie - Ka
mionce, w Golasowicach, w Bańgowie — wspól
nie ze Związkiem 1'owstańców ŚL i OMP. — i

w Czerw ionce.
Odbyło sie takie zebranie uroczyste w Skrzy

szowie, na którym zebrani uchwalili trzy rezolu
cje, z których jedna wyraża radoóć x powodu w
zyskania wspólnej granicy i Węgrami — a dwi«
inne dotyczą spraw gminnych, mianowicie na
prawy i pDszcrzonia szosy oraz przyśpieszeni*
elektryfikacji gminy.

W Lyskach wypadła uroczystość nader uro
cz) ście. I*o nabożeństwie obywatele Lysk. Sumi.
ny. Iwonowic i Ho^unic udali się do osiedla żeń
skich hufców pracy, gdzie odbyła sie akademia.

Zaolzie
OKRĘG ZAOLZIAŃSKI STOWARZYSZENIA

ŚPIEWAKÓW ŚLĄSKICH
(Za) W sali hotelu „Polonia" w Cieszynie od.

było się walne zebranie delegatów Związku Pol
skich Chórów na Zaolziu, na którym powzięto
uchwałę o przystąpieniu Związku do Stowarzy
szenia Śpiewaków śląskich, w konsekwencji ci*'
go nastąpiło przemianowanie organizacji na ©
kręg zaolziański Stów. śpiewaków ŚL Po spra
wozdaniach przystąpiono do wyboru zarządu o
kręgu. W uznaniu zasług dla śpiewactwa saol
ziańskiego, walne zebranie wybrało prze-z akla
mację dyr. Piotra Feliksa prezesem honorowym.
Na czele n0wego zarządu stanął jako prezes Po
seł dr Bajorek. Dyrygentem okręgowym został
p. Emanuel Guziur.

RAOIO
Środa 29 marca.

KATOWICE. Wtem 6.S0 -T.OO Audycjs poranna.
7.00 Dziennik poranny. 7.13 Muzyka t płyt. 8 00 1 1100
Audycje dla ezkól. 11.25 Ant i najpiękniejszych oper
— ptyty. 11.57 Sysoał ciari. 12 .03 —13 00 Audycja po
łudniowa. H .OO Muzyka rozrywkowa orklMtry rozalo

katowicklej. H.40 I I kno Jem! laolilańoklej"—
poitodanka dla młodzieży. 14 .50 Wladotnoact blełaca I

. 15 00 Audycja dla n-.łodzlezy. 1525 „Glmna
atyka najlepszym przeciwdziałaniem ujemnym akut
om. Jakie praca zawodowa wywiera na organizm ludzi"— posadar. a, 15.fr Muzyka obiadowa lfl.00 Pzlen
II popotudnlowy 16.05 Wladotr.oic gospodarcze. 1B.20
O szkoleniu młodzieży reńskiej w nnwych zawodach

przemysłowych" — pozadanka. lt.X, riesnl wlelkopo
»na w wykonaniu ebfiru pracowników Magistratu mla
ta Katowic. 17.00 „O typ nowego człowieka" — od
lyt. 17.15 Audycja r K. O . 17.17 Koncert popularny.

18.00 Koocer. popularny. 18.25 Wiadomości aportowe.
18 30 Nasi Jeżyk. 18 .40 „Nowoczesna kobieta" — dla
lof. 19.00 Koncert rozrywkowy. 20.35 Audycja Infor
macyjna. 2100 Koncert chopnowakl w wykonaniu"lenryka Sztompkl. 2 ..S0 fragment t nlewydanej po

lełcl Karola Szymanowskiego. 71.50 „Z trela gospo
darczego Muska: Padania nad handlem ilaaklm" — po
gadanka. 22 00 Koncert popularny. 23.00 Ostatnia wia
domości Jilennlka wieczornego I komunikat meteoro
logicz ny.

Czwartek 30 marca.
KATOWICB. Ooda. S.30 — 7.00 Audycja poranna.

7 00 Pzlennlk poranny. 7.15 Muzyka t ptyt. 8.00—8 10
Audycja dla azk«ł. 11 ."0 Znad Cnpta I Warty — poI'ranak muzycany dla siko! powszechnych. 11.26 Orkie
stra Albwrta Baodlara — pł) ty. U.&7 Sygnał czasu.

'1
12.PH-13.no Audycja rohidnlcwn. 14.00 Muzyka Ml
kowa w trykOBaals orkiestry rozgtoanl katów .
it.ro Chwilka gpołacsaa. 14.06 wmdomofcl bita*
giełda. |Mfl „Potwor" — opowiadanie dla dzlc-cl. II IB
„Kłopoty I r:iJy". 1.-.30 Muzyka obiadowa w w
nlu orkiestry rotgłoaol katowickiej, lf.00 Dzicnn 1
popołudniowy. 10.Oj Wiadomości gospodarcze. 18?0
„Knrlowocl" — r« -rtaz ze wsi — dla młodzieży li
cealnej. 16.40 Hecl*«l organowy. 17.10 „Ztgarek ae
•Bltwfy"— pogadanka. 17.20 Inforraacjt Nintyeia*.
n:t Włoskie plefnl miłosne z XVI w. 18.no Potas)*!
ka aktualna. IR 10 Z albumu spikera. 1S.:*1 Komuni
kat K. K. O. Js.M „Marcin Tudzlsz uczy dzieci kaiłubtkit". lS.fl Montujemy Tygodnik Oświatowy, 11 H
Roaetrt rozrywkowy. MLM Audycja Inforniacy |nr
110(1 Recital tplfwaety. 2120 Teatr wyobraźni: „Mord
za kulltaml" — akeci radiowy. 21.50 Ilozmowa ze ału
ihaczem. 22 00 „Przy kominku" — audycja *Ho»n".
muzyczna. Z1.00 Ostatnie wiadomości dłleimlka wta>
czornego I komunikat meteorologiczny.

Kronika radiowa
,.MALO ZNANE, A SMACZNE

POTRAWY POSTNE"
Pogadanka dla pań domu, by ułatwić im

trudne zadanie w okresie postu: zachowanie
rozmaitości potraw.

Pogadanka wygłosi w ciwartek 30. UL br.
o godz. 1*,10 Maria Kiókowika w Radio Pol
skim.
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SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE
ZAWODY V PIŁKĘ ROWEROWĄ.

Zawody o mistrzostwo Polski w piłce r 
werowci odbeda. „ic w dniu 2 kwietnia br. w
Siemianowicach. ? .awod\ te połączone będą
c uroczystością 40 lat istnienia miejscowego
klubu c\klistów, który d;'i<k.i parze braci
Porohów d/cr/% * sw\ch rykach od paru
lat tvtut mistrza Polski w płce rowerowej.

Nad program z awo dów mistrzowskich
adbvc sie maią popisy w jeździe akrobacyj
nei na rowerze, przy tym p-» raz pierwszy
w Polsce udział wezmą panie.

PING-PONG O MISTRZOSTWO
MURCEK.

IKSMMMurcki.
II Z H P. Murek..

W jirze pojedyńiej:
I Michalczyk Edward II S M. M
II Hachuła Paweł K. S. M. M.
III. Nawrotek Z. S.

KONKURSY TURYSTYCZNE PZN.
Dla propagandy turystyki narciarskiej

Polski Związek Narciarski ogłosił dwa tu
rystyczne konkursy miesięczne o nagrodę
FZH — z» najlepiej zorganizowaną, plano
waną i opisaną wycieczkę narciarską. U
dział w konkursie mogą brać tylko narcia
rze zrzeszeni w PZN

Wycieczka winna trwać c.maimniej 4 dni.

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w dniach
15 kwietnia i 15 maia br. W każdym konkur
sie przyznana będzie jcd«a nagroda.

Termin nadsyłania opisóv — do dnia 10
kwietnia i 10 maj i rb.

ULGI KOLEJOWE DLA CZŁONKÓW PZN.
W OKRESIE LETNIM.

Ogłoszony został komunikat Polskiego
Związku Narciarskiego, zawierający wykaz
stacji kolejowych oraz warunków, w których
członkowie PZN korzystać będą w okrsic
se/onu letniego (od 1 kwietnia do 15 listo
pada br.) z 50".',-wych zniżek kolejowych

Ulgi stosowane będą w dwojakiej lormie:
a) przv przejazdach odległych za wyku

pieniem biletu ulgowego na przejazd jedno
razowy osobno w kierunku 00 punktu tury
tycznego i osobno na powrót

b) przy przejazdach lokalnych za wyku
pieniem do punktu turystycznego, na podsta
wie książeczki turystycznej biletu normal
nego, który uprawni do bezpłatnego powrotu

'

kawę wiińi»świata
NOWY REKORD EUROPY.

W Bremie odbyły się ,,przeglądowe" o
gólnoniemieckie zawody pi

wodach padł nowy rekord Europy, ustano
wiony przez Balkcgo na 200 m klasycznym
z wynikiem 2:37,4 min.

Dawny rekord Europy należał do tego
samego zawodnika i w\ nosił 2.37,8 min.

OLIMPIADA 1944 W LONDYNIE.
Najbliższa sesja Międzynarodowego Ko

mitetu Olimpnskicgr odbędzie się w dniach
6—10 czerwca br w Londynie.

Na posiedzeniu tym lord-major Londynu
oświadczył Międzynarodowemu Komitetowi
Olimpijskiemu, że zarząd m Londynu przy
jął oficjalne gwarancie finansowe za zorga
nizowanie igrzysk olimpijskich w r. 1944 w
Londynie.

Otwarcia londyńskiej sesi MKOI doko
nać ma książę Gloucester.

KOMBINACJA ALPEJSKA W VOLLI.
W Yolli rozegrane zt.stalv zawody nar

ciarskie w kombinacji narciarskiej o mistrzo
stwo Norwegii. W klasyfikacji pań zwycię
żyła Laila Schou-Nilsen.

W konkurencji panów zwyciężył Kjell
Borge Andersen przed Svcrrc Lassem i T'm
Hcibcrg.

ESTONIA — STANY ZJEDNOCZONE
W KOSZYKÓWCE.

Reprezentacja Stanów Zjednoczonych w
koszykówce męskiej rozegrała w Tallinie
spotkanie międzypaństwowe z Estonią Zwy
ciężyła drużyna estońska 36:29. Do przerwy i

/ackie. Na za- prowadzili Amerykanie 16:13.

Odpowiedzi redakcji
r. mt. MliiiuiifiB NMM — MMN d*i«kii]J

my. ekarayeUaaa,h. U h li Jaaetl praadaltktontwo iiwtnlo i»>
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u .I..111 |Mtal »vl.iMiov.iiny w IMI r. czyli i.rzid I |:|l{_
Ml r.. to IMNIIIKH iiHlimli. ii Mkroalt lokatorów. J
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kierowana Vv sprawia ranty i karl kwltswyek i.,M
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Popierajcie kupców
09łassaf«cycli sre

..Polsce Zachodnie."
światowy Związek Pniaków z Zagranicy pizc
tnactyt w darze dla muzeum polonii nmery.

kańtkiej ir Chicago artystycznie wyklinany

znirz -sarkofag, symbolizujący sławę uid
kich walk narodu pr-hkiegc i łączność poko

leń żyjących obe-nie z trudimi praojcóic.

Obwieszczenie o licytacji.
Ottaaaana, ?•- W r.i.vv, <1nla SI mira

|tnj r ,, ri.l^ 1 H Hi.r-• «*d>im rubllcinla t
Hyalowlciek priy ni. rilnuilsltiego nr 4

ca rui bomoacl:
.••. i ir obuwia lainaklaf*, fi par obuwli
ii!i. - ki.i'ii. 1 pnr bunkc.w dziecinnych
r. pal] na obuwlp,
•al » płylowlllrt przy ul. Bytomakla!nr li
kraty Mim — oszacowane na łączną

rana ilotyek Ui,
Hu.ibonoael powykaaa ogludad mnzna n«

Blaiacu ipraadaty ("wlorć godz. przed ror
yoeaactam licytacji. (M|

klyatowle*, lala -7 marca 1»89 r.
KOMORNIK EATH' GROPZKIEGO

rawtra I-RO W Mysłowicach.

Reklama jest dźwigni)

przedsiębiorstwa!
Dlatego ogłaszajcie się w naj

większym i najskuteczniejszym
organie ogłoszeniowym Ilustro

wanym Dzienniku Śląskim

„Polsce Zachodniej
"

Redakcja:
Katowice, ni. Bałoregc 2. I. p.

Telefony: do eodz 18 tej 337 6" BSO 85
po godz 18tej30420I30878

R«kop,s6w ne zwraca 5 e,

Adminiitraeja:
Katowice, al. Kolclntiki 15. ofic 11 p.

Telefon: 317-67. 35085 .
PRO Katr.w ce 303651

Przyjmowanie abonament-i I oglo*zeń.

Reprezentacje:
Choriów: ul Poeztrwa '>tel41133
Bielika: Nad N prem 2 tel 36 57.
Lubliniec: ul '' •-.-.' >*.
Oeazyn Zachodni. M,ir«z Piłsudskiego 4

f«l Ceazyn II nr11ć<
Rybnik: OtaMpa^aPM 8. te!. 11 84 1 11-S7 .

Abonament z odnoszeniem do doma
lub t przeeytkn pocztowąmcesteom* 2 ił 50 9*

Przyjmują: Admni?tracja. Reprezentacja,
Poczta (li.«towi) Azenc: I K oski.

OGŁ08ZENU W TEKŚCIE fi hm = 70
CENNIK OGŁOSZEŃ

aa 1 ni.m jMcolm•• 1rrrr '.• •!,,
azych «t'on«ch

• tylijln«»j tl lon

W DZIALE OOŁO8ZENI0WTM(llam=28mm^
aa 1 tnip Jodu.

(t lara — 7<iIIl»'r_i>

DROBNE OGŁOSZENIA płaci s:c za iłowo 20 ar
dU pomiilii.Jar.vcl pmcT . ,,.,0.10«T
mnłrymrnlal • . ••>••»> O.Sn gr
tlu.tym d'tiki»m • , •0.40»r

ktajaMaM cen* drotnceo oatnn^enta ił li? — dla po
•lukulncyct pracy tl I.S0.

NEKROLOGI
* HMili n iw. m.rti
w tekSele pon .'. «tii
w iłalnla pajpappaMaW

Ogłoszenia przyimuiemy do godziny i6-te| dnia poprzedza;acego

WARUNKI OGÓLNE:
OuiTtkl • nclorenlach nt* npowntniaja do »id»nm
/wroni paKakl, «n tri nl» obnwlaiuja AdTilnutraeJt
de hfrplatnfgo powtfirrcnia oglrwiema o Ilu tre*c I aant
•i-'i «/i-ni» nie ro«t..lj wypaczno* Zaatrzrtenlc mlejaca
b>»a uwiRltdnioni o tyle. o II* ie7w»la<« na to wtgle

dy rKta)--yJn» ' trcbnicma.
Nie prEyimnjemy ndpowiedaialnoict aa omyłki

powitała prana nadanie teketa telefonem.

a 1 ni m Jednotomowy 0.90 gr
n ta i m/m »<1noUm D.sn gr
i ta I m/m Jednolam. tt.Zi gr


